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P ro b lem i n ciše p r iv r e d e

Uvođenje treće smjene - jedan od 
uslova boljeg korištenja kapaciteta

Osamsatno mirovanje strojeva i opreme najveća rezerva 
koju radne oganizacije trebaju iskoristiti za bolje poslovanje ^  •

O potrebi i m ogućnostima podizanja produktivnosti rada, a s 
tim u vezi i obima proizvodnje, stalno se raspravlja. Ove su ra
sprave obito učestale sada kada poduzeća izrađuju svoje dugo
ročne planove razvoja. Međutim, prateći te diskusije ne možemo 
se oteti dojmu da većina radnih organizacija, osobito u industri
ji, rješenje ovog problema vidi pretežno u povećanju broja za
poslenih i otvaranju novih pog< na, dakle, u novim investicijama, 
a veoma se malo računa sa vlastitim rezervama. A da one nisu 
male pokazuju podaci iz nedavne ankete koju je provela Privred
na komora Hrvatske.
Prem a tim pokazateljima in

dustrijski kapaciteti u Hrvatskoj 
prosječno se koriste sa svega 
85,8 posto. Taj je  podatak, daka
ko, u  nekim granam a i osjetno 
niži. No ne zaboravimo činjenicu 
da je  p rosječna iskorištenost ka
pac ite ta  prošle godine bila ma« 
n ja  nego 1961. godine.

Posljedice slabijeg korištenja 
i oprem e nesumnjivo su se — uz 
neke druge m om ente — odrazile 
i na  ekonomičnost poslovanja.

tako da se priličan broj organi
zacija našao na granici rentabi- 
litcta. Kad to imamo na um u on
da je još očitije da su neosnova
ni zahtjevi nekih proizvođača za 
novim investicijama i poveća
njem b ro ja  uposlenih, budući da 
i ono čime raspolažu nedovoljno 
koriste.

Potpuniju  sliku rezervi u indu
striji daju raniji podaci o iskori- 
štenosti strojeva i opreme ali 
treba navesti da se oni zasnivaju

Skupovi komunista 
u šibenskom garnizonu

u  organizacijama Saveza ko
m unis ta  šibenskog garnizona u 
toku je  održavanje polugodiš
n j ih  skupova komunista. Tom 
prilikom razm atra ju  se neka 
najvažnija  aktuelna p itan ja  iz 
ra d a  osnovnih organizacija i ko
m ite ta  od prošlih izbora do da
nas, tj. za proteklih  šest mjese
ci. Pored toga, ističu se i neki 
najvažniji zadaci osnovnih orga
nizacija i komitet u narednom  
periodu. Također se razm atra ju  
neka pitanja ideološkog rada ko
m unis ta  — njihove idejne izgra
dnje. Govori se o daljem jača
n ju  lika komunista i njihovom 
djelovanju kao političkih ljudi 
i tome slično. Na skupovima se, 
osim toga, analizira dosadašnje 
izvršenje zadataka koje su po

stavile izborne konferencije.
Kada je  riječ b ideološkoj iz

gradnji kom unista  te o izvrša
vanju drugih zadataka koji sto
je  pred njima, onda treba reći 
da se u tonie polazi od zadataka 
koje je postavio Peti plenum 
СК SKJ, Direktive IK СК SKJ i 
stavova iz poznatih govora dru 
ga Tita.

Zahvaljujući solidno izvrše
nim pr ip rem am a od s trane ko
miteta, ovi skupovi imaju radni 
ka rak ter  i odvijaju se vrlo us
pješno. Oni obećavaju da će rad 
osnovnih organizacija i komiteta 
u narednom periodu biti još in
tenzivniji i da će biti izvršene o- 
baveze komunista  što su ih pri
mili na izbornim konferencija
ma. М. К.

na radu u dvije smjene. To znači 
da industrija u Hrvatskoj radi 
danas u prosjeku s tek oko jed
nom i pol smjenom, dok — gru
bo rečeno — tride.sel posto njenih 
proizvodniii mogućnosti leži u 
trećoj smjeni. Suvišno je poseb
no isticati je osamsatno mirova
nje Istrojnog parka jedna od 
najvećih rezervi kojom se prije 
svakog novog ulaganja mora bez
uvjetno računati, 
no da je osamsatno mirovanje 
strojnog parka jedna od najvećih 
rezervi s kojom se prije svakog 
novog ulaganja mora bezuvjetno 
računati.

Istina, uvođenje dm ge i treće 
smjene svagdje i po svaku cije
nu ne bi bilo preporučljivo. To, 
naime, zahtijeva mnogo pripre
ma, s tudija analiza. Negdje će to 
zahtijevati da se riješi pitanje 
boljeg snabdijevanja reproduk- 
cionim materijalom, drugdje ve
će količine pogonske energije, ali 
kod većine nova obrtna  sredstva 
i s tručne kadrove. Također, u ne
kim će granam a prije  uvođenja 
još jedne smjene biti potrebno 
da se ukloni danas sve akutniji 
problem plasmana, što će često 
tražiti i preorijentaciju  tvornica 
na nove asortimane.

Analizirajući razloge nepotpu
nog korištenja kapaciteta vidi se, 
da je to najčešća pojava upravo 
u onim industrijskim eranama 
gdje mnogo tvornica proizvodi i- 
stu robu. Karakterističan je 
pr im jer  za to m etalna in- 
dus ti i ja  koje se po isko-

rištenosti kapaciteta nalazi 
na dnu ljestvice.. Slične se 
poiave zapažaju i u nizu drugih 
g iana koje proces integraeije, 
specijalizacije i podjele rada još 
nije dublje zahvalio ili je shv.aćen 
samo kao formalnost. Međutim, 
međusobno povez‘i\’anje upravo 
b' omogućilo mnogim našim pri
vrednim organizacijama ne sa
mo đa se riješe nekurentne proiz
vodnje, već đa u prvom redu 
potpunije koriste postojeće ka- ШМШ- 
paciiete i lako svoje poslovanje Ц, 
učine rentabilnijim. A, što je pri 
tome još značajno, sve bi se to 
dalo postići bez nekih većih ula
ganja. Upravo zbog loga planeri 
u privrednim organizacijama 
I ehali bi u mogućnostima uver 
ćlenja druge ili treće smjene da 
traže izlaz, za povećanje proizvod- 
r.je, p rodukti\’nosti i svog pro
speriteta uopće. L. D. Iz TLM »Boris Kidrič«

Skupština Općinskog sindikalnog 
vijeća Šibenik

Godišnja skupština Općinskog 
sindikalnog vijeća Šibenik odr
žat će se 26. ovog mjeseca u Do
mu JNA. Skupština će prisustvo
vati 180 drugova i drugarica koje 
s r  flelegiralc sindikalne podru- 
A.jcc u šibenskoj općini.
Pored podnošenja izvještaja o 

radu Općinskog sindikalnog vi

jeća u proteklom vremenskom 
razdoblju, na skupštini će se 
izabrati novo općinsko rukovod
stvo sindikata. Istom prigo
dom objavit će se delegati za 
kongres Saveza sindikata Jugo- 
skivije, ка(/ i delegata za repu
bličku i kotarsku skupštinu sin
dikata.

Razgovori o Prednacrtu s ta
tuta šibenske komune izašli su 
iz okvira općinskih foruma. 
Sada se u s \ im  mjestima naše 
općine (xlržavaju zborovi bira
ča na kojima svaki građanin 
može da kaže što misli o ma
lom ustavu s \o je  komune. Na 
tim javnim skupovima ži\o  se 
diskutira () Prednacrtu s ta tu ta  
i tom prilikom mnogi naši 
građani iznose zanimljive i ko
risne prijedloge.

Već prema dosadašnjoj dis
kusiji birača može se očekiva
ti da će Prednacrt pretrp je ti  
stanovite izmjene i dopune. O- 
ne se odnose ne samo na pre
ciznije formuliranje pojedinih 
odredaba, nego, što je  još zna
čajnije, i na sam sadržaj tog 
značajnog dokumenta.

Široke diskusije o Predna
crtu  po tra ja t  će do kraja  ovog 
mjeseca, a zatim će Komisija 
za izradu S ta tu ta  morati da o- 
bavi još jedan važan i ozbi
ljan posao. Naime, ona će na 
osnovu prijedloga i p r im jeda
ba građana izraditi konačnu 
redakciju Prednacrta.
Predviđa se da će idućeg m je

seca Prednacrt s ta tu ta  biti po
dnesen Općinskoj skupštini i 
tom prilikom će .se raspravlja
ti o njegovom usvajanju.

Proslava Dana Republike
20-godišnjica II zasjedanja AVNOJ-a i Dan Republike 

najsvečanije će se proslaviti u Šibeniku i u selima šibenske 
općine. Ovogodišnja proslava bit će obilježena brojnim kul
turnim i sportskim manifestacijama, te otvaranjem niza 
privrednih objekata.

Uoči ovogodišnjeg jubileja u svim osnovnim i srednjim 
školama održat će se svečana akademija sa kulturno-umjet- 
nićkim sadržajem, a Pododbor Matice hrvatske Zadar uprili
čit će usmene novine na kojima će o 20-godišnjici Drugog 
zasjedanja AVNOJ-a u Jajcu govoriti prof. Dinko Foretić, 
direktor Državnog higijenskog arhiva u Zadru. Dr Košta 
Milutinovič održat će predavanja na temu: Razvoj južnosla
venske misli od Jurja Križaniča do Tita, a dr Nikola Ivani- 
šin govorit će o temi »Književnost u NOB-i«. I u poduzećima i 
ustanovama će biti priređene prigodne akademije, a omladinske 
organizacije će Dan Republike proslaviti u znaku natjecanja 
na kulturno-umjetnićkom i sportskom planu.

Početak proslave u Šibeniku bit će obilježen svečanom 
akademijom u Narodnom kazalištu. Referat o 20-godišnjici 
II zasjedanja AVNO.I-a podnijet će inž. Zvone Jurišič, pred
sjednik Općinske skupštine Šibenik, dok će u kulturno-umjet
nićkom dijelu programa nastupiti dramski ansambl šiben
skog Narodnog kazališta, koji će na scenu izvesti komad 
»Koraci« Marijana Matkoviča. Iste \ećeri, tj. 28. o. mj. u 
Domu JNA bit će priređeno zabavno veće uz sudjelovanje 
renomiranih umjetnika iz Beograda.

Oba dana proslave privredne organizacije i ustanove 
iskoristit će za izlete svojih članova u bližu i dalju okolicu 
Šibenika. Neki radni kolektivi organizirat će izlete na Plitvi
čka jezera, Zadar, Biograd, Split i na slapove Krke.

U okviru ovogodišnje proslave pustit će se u pogon ne
koliko značajnih komunalnih objekata na ovom području. 
Tako će u nekim selima Južnog i Burnjeg Primoštena po 
prvi put zasjati električno svjetlo, stanovništvo Krapnja i 
Brodarice proslavit će Dan Republike puštanjem novog vo
dovoda, a mještani Tribunja pustit će u promet novu asfal- 
tnu cestu Tribunj - Vodice, dugačku tri kilometra. U Šibeni
ku će se otvoriti novi opskrbni centar u predjelu Baldckin.

A k iž u e la n  p r o b le m  i

stručno osposobljavanje nezaposlenih

KRETAMJE
PRIVREDE

U petak, 22. ovog mjeseca, odr
žat će se zajednička sjednica 
Općinskog vijeća. Privrednog, 
Prosvjetno - knllurnug i Soci
jalno - zdravstvenog vi jeća. Sjed
nici će također prisustvovati 
članovi općinskih rukovodstava 
Saveza komunista. Socijalistič
kog saveza, sindikata i Saveza 
omladine.

Tom prigodom razm atra t će se 
kretanje privrede na potiručju 
šibenske općine za devet mjese
ci ove godine. Osim toga, ra 
spravljat će se o osnovnim 
postavkama Društvenog plana za 
1964. godinu.

Savremenoj, modernoj proizvodnji potrebni 
su samo stručno sposobni kadrovi. Otuda, sve 
je manje mogućnosti za zapošljavanje stručno 
nesposobne radne snage.

Međutim, takva radna  snaga ne samo da po
stoji i da je  prilično brojna, već ona traži odre
đen posao. Za izvjesno vrijeme, dok sistem obra
zovanja nije u s tan ju  da potpuno podmiruje 
potrebe privrede i društvenih službi u stručnim 
kadrovima, djelomično se mora oslanjali i na 
takvu nekvaliiiciranu radnu snagu.

Šta više, takva nekvalificirana lica vrše čak 
i određen pritisak na privredu i društvene služ
be, je r  se sredstva za egzistenciju traže kroz 
stalno zapošljaV(inje.

To najbolje znaju i osjećaju službe za za
pošljavanje, je r  preko 80 odsto lica koja od 
njih traže zaposlenje su baš nekvalificirani 
radnici. Najvjerovatnije da su službe za zapoš
ljavanje zbog toga prve i počele da se bave pro
blemom stručnog osposobljavanja nezaposlenih, 
a danas i praktično, može se reci sve uspješnije, 
ra jrješavaju protivriječnost između potreba i 
stvarnog stanja.

Prvi, m anje više, samoinicijativni spontani 
pokušaji i napori službi za zapošljavanje dobili 
su pravo građanstva i i i ra \nu  mogućnost prvo 
zakonom o službi za zapošljavanje radnika, a 
poslije i Odlukom o uslovima za osnivan je i na
činu poslo \an ja  ustanova za stručno osposoblja
vanje i prekralitikaciju  nezaposlenih radnika. 
Na osnovu pomenutih dokumenata općinski za
vodi za zapošljavanje radnika mogu da osnivaju 
ustanove za stručno osposobljavanje i prekvali
fikaciju nezaposlenih radnika.

Takav centar ima status samostalne ustano
ve i, što se tiče prava, ravan je svim ostalim cen
trima za stručno obrazovanje.

Odluka o uslovima za osnivanje i načinu po
slovanja ustanova za stručno ospi^sobl javanje i 
prekvalifikaciju nezaposlenih radnika jedino o- 
bavezuje centar  da prvenstveno s tručno ospo
sobljava radnike upućene od zavoda koji prema 
centru vrši pravo osnivača. Ali, Odluka doz- 
vol java, ukoliko kapacitet i i druge mogućnosti to 
dozvoljavaju, da se u takvim centrima osposob
ljavaju i radnici koje ufuičuju drugi zavodi, u- 
stanovc ili organizacije, a i pojedinci kojij to 
sami žele. Visinu troškova za obrazovan je prvih 
određuje organ samoupravljanja uz. saglasnosi 
osnivača, a za obrazovanje ostalih i'adnika koji 
se osposobljavaju u centru utvrđuje se ugovo
rom.

Svoju obrazovnu djelatnost centar može da 
vrši ncposi'cdno, u svojim prostorijam a odnosno 
radionicama, ili preko drugih ustanova i organi
zacija. Po pravilu, s tručno osposobljavanje neza

poslenih \ r š i  se pretežno pu tem  praktične obu
ke, a po potrebi može se organizirati i teorijska 
nastava. Planove i programe za praktičnu obuku 
i teorijsku nastavu u tvrđuje  organ društvenog 
samoupravljanja centra uz saglasnost osnivača 
odnosno u sporazum s organizacijama i ustano
vama koie šalju radnike na osposobljavanje.

U dosadašnjoj praksi s tručno osposobljava
nje nezaposlenih najviše se vrši za radna  m jesta  
u proizvodnji. U tom smislu s tručno se osposob
ljavaju nekvalificirani i vrši prekvalifikacija 
stručnih lica iz suficitarnih u tražena zanimanja 
i struke, kao, na primjer, prekvalifikacija kova
ča u razna zanimanja metalske struke, s tolara u 
tesare, kolara u »mebl« stolare itd. Najvjerovat
nije je  da će ovaj rad  na prekvalifikaciji biti u 
budućnosti još obimniji i raznovrsniji, je r  su i 
promjene u proizvodn ji sve raznovrsnije i b ro j
nije.

Poseban problem je obrazovanje nezaposle
nih nepismenih lica, je r  oni treba istovremeno 
da steknu osnovno i s tručno obrazovanje. Nije 
pretjerano ako kažemo da se na  ovome i na j
manje uradilo.

Valja na k ra ju  istaći da bi bilo više i većih 
uspjeha ako bi se sa neposrednim radom  na 
osposobljavanju u postojećim uslovima, radilo 
na iznalaženju novih uslova i rješenja. Pogotovo 
je to nužno i moguće u ovom trenutku, kada se 
ladi na usklađivanju postojećih i donošenju г).о- 
i'iii irropisa u vezi sa novim Ustavom.

S m atra  se, na primjer, da je u tom smislu 
vrlo značajna pomoć objašn jenje koje je  nedav
no dao Sekretarijat za rad ŠlV-a, da centri za 
stručno osposobljavanje radnika mogu izdava
li s\ jetločansi\a odnosno uvjerenja o sticanju 
si ručne osposobl jenosti svim nezaposlenim rad 
nicima koji su za\ i šili neki oblik stručnog ospo- 
sob lja \an ja  u centru službe za zapošljavanje. Na 
osnoMi loga nezaposleni radnici mogu izaći pred 
nadležnu komisiju i polagati ispit za sticanje 
stepena stručnog obrazovanja. U stvari, to u- 
vjerenje odnosno svjedočanstvo ima snagu pot
vrda radne organizacije da je radnik radio na 
radnom mjestu za koje se traži stepen stručnog 
obi'azo\anja-za koji radnik želi da polaže.

Svakako da bi dobro došao i jedan zakonski 
ili neki drugi akt (komune i kotara) koji bi kate
gorički zahtijevao da se o obrazovanju nezapo
slenih s taraju ne samo službe za zapošljavanje, 
nego i drugi organi društveno-poliličkih zajedni
ca, kao i radne organizacije.

Kada je riječ o nerazumijevanjima za ovaj 
rad, izgleda da ih je najviše u oblasti financi
ran ju osposobi javan ja nezapoš! javan ja od strane 
ran ju osposobljavanja nezaposljavanja od strane 
službj za zapošljavanje, organa drušiveno-politič- 
kih zajednica i ladnih organizacija.



Zaštita prava građana 
!i općinskim statutima

Je d n a  od / a m jc rk i  ko ja  se o \il i  d an a  u p u ću je  p iv im  
pro jekc i  jainti lu n ih  o p ć in sk ih  s la iu la  od s t i a n c  r a /n ih  
di 'ušlvciio-poliiićkili lo t 'um a je da se pn'lićno n eod ređeno  
gcjvori o m chani/ .m u zašti le  prava g rađ a n a  u kcjmuni. 
lakc) su polazna o s n o \a  i n o to g  b s l a \ a  i općinsk ih  s la lu ta  
latlni ćovjek i n jeuo ti i  p r a \ a  i s lobode, iako su u (jviin 
d o k u m e n l im a  pretit idenii jednaka pi'at a za s \ e  g rađane,  
ipak \e l ik e  razlike pos to je  u pogledu m ehan izm a za zaš t i tu  
lih p tava.  M eđutim , baš od e l ikašn ih  g a ian c i ja  i zavisi u 
kojoj će m jeri prava i slobtjde grad tm a biti p o š to ta n i  u 
p raksi ili osta ti  stimo s ta tu ta rn e  |п ok la rnae i  je, i kako  će 
se u kom uni (idvijati b o rb a  protiv  z lo upo trebe  tih p rava i 
raznih negtitivnih pojava.

U želji da se ta p rava  i s lobode š to  holje os igun i ju  u 
nek im  s ta tu t im a  se dcta l j t io  ra z ra đ u ju  zada t i  odbo rn ićk ih  
kom is ija  i d rug ih  o rgana  za p red s ta v k e  i p r i tužbe,  u tv rđ u je  
->e p ravo  g ra đ a n a  na pod n o šen je  p redstavk i i p r i tužb i na 
rtid po jed inaca  i o rgana ,  da zbog ko r išćen ja  tog p iav a  tie 
sm iju  biti pozvani na odgovornost i is tov rem eno  se p re d 
viđa obaveza O pćinske sk u p š t in e  da je d n o m  ili više ptita 
u toku goditie la z m a t ra  p rob lem atik t i  ko ja  |troizlazi iz p re d 
stavki i p r i tužb i kako  bi se o tk lan ja l i  uzitici koji dovode do 
žalbi g rađana .  M eđutim , n ije mali b ro j ni takvih  općinsk ih  
s ta tu ta  it ko ji jna  se p ro s to  prelazi p rek o  ovih p i tan ja ,  tako 
da neki od n jih  zaos ta ju  po svojoj uopćenosti  t a k  i iza 
us tavn ih  od red a b a ,  a neki uopće i nc polaze od ustavtiih 
načela, pa p rem a  lom e i nc raz rađ tt ju  ono š to  je u Ustavu 
(■) zaštiti  p rava  g rađ a n a  zapisano.

• R o m en la r •
Ipak , jjozitivno je to š to  se u  većini s t a tu ta  de ta l jn i je  

r a z ra đ u ju  nek a  p i ta n ja  ko ja  su u ti jesnoj vezi sa zaš t i tom  
p rava  g rađ a n a  i b o rb o m  p ro tiv  raznih  z loupo treba ,  kao š to  su 
o dgovornos t  nosilaca javn ih  ovlašćen ja ,  ja v n o s t  r a d a  svih 
o rg a n a  i v ršen je  d ruš tvenog  nadzora  i si. T ako  na  p r im je r  
u p re d n a c r tu  s ta tu ta  općine Novi Beograd  naglašava se da 
se v ršen je  javn ih  fu n k c i ja  zasniva na p r inc ipu  odgovorno 
sti  i d o d a je  da  svaka z lo u p o treb a  vlasti ili položaja, odnosno  
funkcije ,  sv je sna  p o v red a  in te resa  službe ili d ru š tv en e  za
jednice, n e m a rn o s t  ili nesav je snos t  u rad u  povlači polit ičku, 
m a te r i ja ln u ,  d isc ip linsku  i kr iv ičnu  od_govornost, u sk ladu  
sa zakonsk im  p rop is im a .  Posebno  je  zn a ča jn a  o d re d b a  po 
ko jo j  svako lice ko je  vrši ja v n u  fu nkc i ju  ili ov laš ten je  p ro 
tivno p ro p is im a  i d ru š tv en im  in te res im a,  može biti opozvano 
o d n o sn o  raz r i je še n o  dužnosti .  U P re d n a c r tu  s ta tu ta  g rada  
B eograda  prec izno  se reg u l i ra ju  funkc i je  i ov lašćen ja  službe 
d ru š tv en o g  nadzora .  U P re d n a c r tu  se p red v iđ a  p ravo  službe 
d ru š tv en o g  n ad zo ra  da poziva ovlašćene p red s ta v n ik e  i d ruge 
odgovorne  funkc ione re  i s lužbenike o rgana  i o rgan izac ija  i 
nad ležn im  o rg an im a  p o d u z im an je  ef ikasn ih  m je ra  za otkla- 
da od n jih  traži izjave, o b ja šn je n ja  i podatke ,  da p red laže  
n ja n je  negativn ih  po java  i gon jen je  odgovorn ih  lica i o rgana  
za uč in jene  z loupo trebe  po ložaja  i ovlašćenja.

Izv jesnu  novinu  kod b ro ja  s t a tu ta  p re d s ta v l ja  i t r e t i r a 
n je  p r inc ipa  javnosti .  Na p r im je r  u P re d n a c r tu  s ta tu ta  opći
ne Osijek po red  zborova  b i ra ra ,  kao  fo rm e  o b av je š tav an ja  
g ra đ a n a  kroz n jihovo  d i rek tn o  uk l juč ivan je  u u p rav l jan je  
d ru š tv en im  poslovima, p redv iđene  su i obaveze p re m a  s re d 
s tv im a za m asovno in fo rm ira n je  kao š to  su š tam pa ,  radio , te
levizija, posebne  pub likac i je  za in fo rm iran je ,  v las t i ta  služba 
za in fo rm ac ije  i slično.

(Nastavak na 3. strani)

Razgovor
našeg
suradnika
s Antom
Bumberom,
direktorom
Metalurško-
tehnološke
škole

Na praktičnoj obuci

Za Tehnički Školski centar
Poreci ostalih srednjih škola, u našem gradu djeluje i Metalurš- 

ko-tehnološka škola. Svršeni učenUi te škole zapošljavaju se uglav
nom u radnim z.ajednicama šibe skog industrijskog ba7.ena. Da bi
smo doznali kako radi ta škola, kakvi su joj problemi i perspek
tive, obratili smo se direktoru Anti Bumberu koji nam je odgo
vorio na nekoliko pitanja.

Ove godine bilo jc  teškoća 
prilikom upisa u srednje 
škole. Zanimalo bi nas koli
ko je Metalurško-tehnološka 
škola primila novih učeni
ka i da li vam je to, možda 
donijelo neke teškoće?

— U tri odjeljenja prvog razre
da upisali smo devedeset učenika, 
koji su po svojoj volji odabrali 
struke što će ih izučavati. Kada 
bismo govorili o teškoćama onda 
bi se moglo govoriti o tome da li 
su se učenici pravilno opredije
lili za s truke koje im odgovaraju, 
jer  u protivnom mnogi će kasni
je lutati tražeći sebe u svom po
zivu. Nije rijedak slučaj da su 
učenici po završetku škole neza
dovoljni svojim pozivom za koji 
nemaju naklonosti ni sposobno
sti. S tim u vezi sm atram  da bi 
otvaranje odjela za profesional
nu orijentaciju u kojem bi radio 
jedan industrijski psiholog veo
ma dobro došlo, jer bi to omogu
ćilo da se ispitaju sklonosti no- 
voprimljenih učenika, i prati nji
hov uspjeh u toku školovanja.

Raspolaže li škola s clo 
vo!jno prostora i kakva je 
situacija u pogledu nastav
nog kadra?

—■ Pošto je V osnovna škola 
prešla u novu školsku zgradu na 
Baldekinu, a oni su u našoj 
zgradi do sada korisitili tri uči
onice, 'dobili smo prostor koji 
će u potpunosti zadovoljiti sve 
potrebe naše škole. Što se tiče 
nastavnog kadra, neki su stalni, 
a neki honorarni nastavnici. Ina
če, nastava je u cijelosti stručno 
zastupljena.

Raspolažete li s dovoljnim 
brojem nastavnih pomaga
la, odnosno kako stojite s 
radionicama?

— Sadašnje školske radionice 
opskrbljene su sti-ojevima i a- 
pai atima u vri iedi'iosii tjcl preko 
40 milijuna dinara. One su za
sad za struku topioničara i elek
tričara na nivou nastave samo 
za prvu godinu, dok za metalnu

struku na nivou i druge godine. 
Da bi se rad u metalnoj struci 
mogao normalno odvijati trebalo 
bi nabaviti još jedan do dva 
tokarska stroja i još jednu alat
nu glodalicu, te razni alat za ru
čnu obradu.

Radionički prostor  sastoji se 
od dvije velike prostorije. Jedna 
služi za strojnu, a druga za ruč
nu obradu. Sada se dovršavaju 
prostorije za kovačku radionicu, 
bravariju  i varionicu. Ove ra
dionice su osposobljene iz sred
stava Općinskog školskog fonda, 
a nešto i iz amortizacionog fon
da same škole. Sada posjeduje
mo petnaest radnih stolova sa 
po dva radna mjesta, a uskoro 
ćemo dobiti još 16 takvih stolo
va.

Kakva je, u stvari, uloga 
radionice u vašoj školi?

— O tome bi se dalo mnogo 
govoriti, ali ću ovom prilikom 
samo naglasiti da ćemo u slije
dećoj godini radionicu postaviti 
na osnovu proizvodnog tipa sa 
samostalnim financiranjem po 
sistemu rada na uslugama. U 
tom smislu stupit ćemo u koope- 
raciiu s jednim ili više manjih 
poduzeća ili pogona. Za ovakav 
rad potrebno je, pored ostalog, i- 
mali konstrukcioni biro, kao i 
pripremu i kontrolu rada. U raz
voju školske radionice, ona bi se 
dijelila na dva stupnja. U prvom 
stupniu  rtidnc. operacije obuhva
tile bi pripremu i obučavanje u- 
čenika, a u drugom radne opera
cije proizvodnog karaktera. Mi 
.se nadamo da ćemo u tome us
pjeti te da ćemo i na taj način 
nastavu u našoi školi približiti 
suvremenim zahtjevima.

.S obzirom da Metalurško- 
tehnološka škola stvara 
stručne ljude potrebne ši
benskoj industriji,  zanima
lo bi nas da li vam radne 
organizacije pružaju po

moć?
— Privredne organizacije bi 

svakako trebale učestvovati u

participiranju financiranja ove 
škole, je r  po njihovim izjavama 
svi imaju potrebe za kadrom 
koji daje naša škola, Srazmjer- 
no učešću u financiranju podu
zeća bi opravdano računala na 
izvjesnu sigurnost uloženog, što 
bi se kompenziralo dobivanjem 
svršenih učenika. Ovakav način 
školovanja bio bi veoma dobar, 
je r  bi učenici već unaprijed zna
li da  će nakon završenog šk o lo  
vanja ili primljeni u određeno 
poduzeće. Oni bi se tokom ško
lovanja opredijelili na užu spe
cijalnost, s obzirom na - radno 
mjesto u poduzeću.

Kakvi su izgledi za zapoš
ljavanje svršenih učenika 
Metalurško - tehnološke 
škole?

— Mnogi učenici koji završe 
školu nas tavljaju  škplovanje bi
lo to u svojoj struci ili u nekom 
sasvim drugom pravcu. Učenici 
koji su se nakom školovanja za
poslili kao kvalificirani radnici 
zauzeli su mjesta ljevača, presa- 
ča, brigadira u mehaničkom la
boratoriju, laboranta - analitiča
ra u kemijskom laboratoriju, 
kontrolora u proizvodnji itd. U 
Tvornici elektroda i ferolegura 
sedam svršenih učenika ove 
škole zaposleni su na radnirp 
mjetim a za koje je predviđeno 
zvanje tehničara.

Na kraju, kažite nam kak
ve su perspektive Meta
lurško - tehnološke škole 
i što bi trebalo uraditi za 
njen napredak?

— Perspektivni razvitak naše 
industrije nameće potrebu osi
guranja stručnog kadra. Posto
jeće škole za obrazovanje kvali
ficiranih radnika su zasad nedo
voljne da osiguraju potreban 
kadar šibenskoj privredi. Stoga 
je potrebno proširiti Metalurško- 
tehnološku školu na drugi stu
panj jli otvoriti posebnu tehnič
ku školu. Sve ove stručne škole 
bit će obuhvaćene u jednom 
tehničkom školskom centru, o 
čemu uostalom govori i rezolu
cija o stručnom obrazovanju. U 
(jvakvoj odgojno - obrazovnoj in
stituciji potrebni stručni kadar 
osposobljavao bi se na različi
tim nivoima stručnosti. (В)

Razgovor
0 Statutu u 
šibenskom 
garnizonu
Kod starješina šibenskog gar

nizona postoji veliko interesi
ran je  za Prednacrt s ta tu ta  op

ćine Šibenik, čije je proučava- 
vanjc u toku. To  je i razum
ljivo kada se ima u vidu značaj
1 važnost tog dokumenta.

Ovih dana je sta rješinam a
garnizona o toj temi govorio i 
predsjednik Općinske skupštine 
inž. Zvone lurišić. Pred punom 
dvoranom Doma JNA on je  iz
nio osnovne postavke i najh it
nije karakteristike Prednacrta  

statuta . Nakon izlaganja, k o jc jc  
bilo \r Io  interesantno, mnoge 
slariešine su postavljale p ita
nja koja su ih interesirala, a 
neki su davali prijedloge i suge- 
stiie za dopunu pojedinih odre
dbi P rednacrta  statuta . Taj raz
govor je pomogao sta rješinam a 
garnizona da se što bolje upoz
naju sa budućim S tatutom. To 
će im također mnogo koristiti 
prilikom njihovog Sudjelovanja 
u radu zborova birača na koji
ma će se raspravljati o toj m a
teriji.

Nakon usvajanja Stauta, s ta r
ješine garnizona će još solidni
je proučiti taj dokum enat preko 
svojih debatnih grupa. Vojnici
ma i m ornarim a bit će održa
na posebna predavanja o Pred
nacrtu s ta tu ta  šibenske komu
ne. М. Kurilov

K r a tk e
v ije sti

PR IR ED BE U ĆAST 20-GO- 
D IšN JIC E  AVNOJ-a 

Povodom proslave 20-godišnjice 
AVNOJ-a, u Kninu će se održati 
više značajnih priredbi.

U ponedjeljak stiže u Knin 
štafeta planinara Dalmaeije, koja 
će svečano biti dočekana, a u u- 
torak, na isti način ispraćena. 
Kninski planinari ponijet će šta
fetno palicu do Velike Paklenice, 
gdje će je  predati zadarskim 
planinarima.

U okviru proslave jubileja AV
NOJ-a i Dana Republike grupa no
vinara iz redakcije lista »Narod
na armija«, održat će u Kninu us
mene novine. Na toj priredbi kao 
gost sudjelovat će Todor Vujasi- 
nović, vijećnik II zasjedanja 
AVNOJ-a u Jajcu.

U K N IN U  PROSLAVLJENA  
150-GODIŠNJICA 
NJEGOŠEVA ROĐENJA  

U organizaciji Savjeta za kultu
ru Općinske skupštine na knin
skom području  proslavljena je 
150-godišnjica rođenja Petra Pe
troviča Njegoša. Pored Negoševe 
proslave u školama, u Kninu i Ki- 
stanjama, u okviru ove proslave, 
o Njegošu — pjesniku i državni
ku, govorio je Božidar Kovačevič, 
književnik iz Beograda i naučni 
savjetnik Srpske akadem ije nau
ka i umjetnosti.

PREDAVANJE O JUGOSLA
VENSKOM ODREDU NA SI
NAJU

, Povodom sedmogodišnjice O- 
dreda JNA na Sinaju, Mladen Pa- 
ver, urednik lista »Narodna ar
mija«, u dvorani Doma JNA u 
Kninu, održao je predavanje, na 
lemu »Na straži mira«.

Staje s našim kulturnim potrebama?
P o v o d o m  R o n c e r lo  J u r ič e  M u ro io

Samo konstatirati činjenicu da 
jc na koncertu kojega je Juriea 
Murai, jedan od naših najbo
ljih pijanista, održao u našem 
gradu, na koncertu koji je pred- 
.stavljao vrhunski domet muzi
ciranja i prvorazredni um jet
nički doživljaj i užitak za slu- 
šaoce, dakle, da je na lom kon
certu bil(; jedva pedesetak slu- 
šalaca, piislim da ni je dovoljno. 
.Icr, slučaj nije usamfjen, za
pravo \ iše  i nije slučaj već go- 
lo\'o pravilo. Ne samo u vezi s 
koncertima, negtj i s ostalim 
kulturnim priredbama koji
ma niiš grad nije, oa žalost, 
naročito bogat.

Ako reflektiramo na jedan 
određeni ku'lurni ni\’o, nivo 
koji bi bio u skladu s tradici
jom, stupnjem obrazovanja 
građana, brojem kullurno-pro- 
s\ jetnih uslano\a  koje imamo 
u gradu, stepenoni razvitka 
grada, koji sve \ iše postaje in
dustrijski centar, brojem sta

novništva i ostalim faktorima 
koji formiraju taj nivo, onda 
on mora da se na neki način i 
manifestira. Osnovna manife
stacija je, po mom mišljenju, 
razvijen interes za ono što zai
sta pridonosi daljnjem podiza 
nju log nivoa. Bez daljnjega, 
mogućnosti za to su u našem 
gradu vrlo ograničene, ali baš 
zato ono što s vremena na vri
jeme kapne trebalo bi da bude 
do maksimuma iskorišteno. Ne 
dozvolite da prođe jedva zapa
ženo, da prođe a da učinak ko
jeg jedan vrijedan događaj na 
plamr kulture može da proizve
de irnrf vrlo ograničen(j djelo
vanje. A to se baš događa u na
šem gradu. 7.'л) nije ništa ma
nje ako se slično događa i u 
drugim gradovima.

Kako i čime opravdati činje
nicu da se svega pedesetak l ju
di podvrglo mediju velike u- 
mjetnosti Juriče Muraia, da ni
smo bili u s tanju ispuniti kaza

lišno gledalište kad nas je za
desila sreća da u čitavom svije
tu čuveni Janigro sa svojim so
listima gostuje u našem gradu, 
da je i za najvećeg jugosla
venskog pjevača, Miroslava Can- 
galo 'ića, bila ispunjena samo 
polovina teatra. Ili, da .se pre
bacimo na područje filma, re- 
mek djelo slavnog Ingmara 
Bergmana »Divlje jagode« gleda 
svega 11.53 naših građana, što 
je još dobro, kad se sjetimo da 
je nezaboravni film velikog Bu- 
nuela »Nazarin« prošao kroz. 
naš grad gotovo nezapažen, sa 
svega 584 gledalaca, a nekidan 
odličan engleski film »Okus me
da« sa 698 gledalaca. Ili, preda
vač, s tručnjak za vanjskopoliti
čka pitanja, koji živi na izvoru 
naših vanjskopolitičkih kreta
nja, dolazi u Šibenik da na tri
bini »Srijedom u sedam« drži 
predavanje i samo zahvaljuju
ći učenicima jedne škole, koji 
su dovedeni na predavanje, 
dvorana nije bila prazna.

Daleko bismo otišli kad bismo 
nastavili s nabrajanjem. Pita
mo se, međutim, da li je Šibe
nik zaista izgubio interes za o- 
no što je lijepo, vrijedno, jed
nom riječju kulturno. Teško je 
to vjerovati, a još teže reći. 
Možda su ove riječi pregrube, 
prestroge, ali uzmimo ih kao 
izraz raspoloženja jednog od 
rijetkih posjetilaca koncerta 
Juriče Muraia, kome se užitak, 
izazvan divnim tonovima koji 
su izlazili ispod prstiju  sjajnog 
umjetnika, miješao s nclagod- 
nošću, pa i lokalpatriotskim 
stidom zbog praznine kojom 
je zjapilo gledalište i koji je, 
skupa s ostalim malobrojnim 
po.sjetiocima, pljeskao svom 
snagom ne bi li umjetnik  mis
lio da ih je više. Oni koji su 
prošlog utorka bili u kazalištu, 
barem oni će shvatili ove rije
či. Ali, zbog njih nije ovo napi
sao. — b —



Skupština Saveza studenata Pedagoške ^
akademije

Afirmacija 
suvremene 
nastave

Pugled na Rogoznicu

M je s e c  borbe p ro llv  a lk o b o liz m a

Na prvoj visokoškolskoj instituciju u našem gradu, Peda
goškoj akademiji, po svemu sudeći, postignuti .su značajni us
pjesi. Pored ostalog, došlo je do vidne afirmacije suvremenih 
metoda u nastavi. Tome su, čini se, pridonijeli i studenti, koji 
su ozbiljno shvatili svoju primarnu dužnost — učenje. Međutim, 
ne bi se reklo da je sve onako kako je moglo biti. U prvom re
du pomišlja se na aktivnost stud .nata, koja je gotovo minimal
na. Uz to, postoje i neki nerješeii problemi koji, bez sumnje, o- 
nemogućuju da rad studentske q ganizacije bude još bolji.

To bi, uglavnom, bile najznačajnije konstatacije sa nedavno 
održane godišnje skupštine Saveza studenata Pedagoške akade
m ije u Šibeniku. Pored nastavnika i studenata, rad skupštine 
pratili su i drugovi Vitomir Gradiška, predsjednik Savjeta Aka
demije i Drago Putniković, sekretar Općinskog komiteta Saveza 
omladine. Izvještaj o radu stude.itske organizacije podnio je do
sadašnji predsjednik Dušan Jelovac.

IDEOLOŠKO-POLITICKI RAD Pedagoška akadem ija postoji u
Jedan od oblika idejno-politič- ‘■'i 8 ^̂ '

kog obrazovanja studenata  Peda- ah se za to vrijeme gotovo
goške akadem ije su, i predava- J aKiivnost siuaena- protiv alkoholizma. Prve pri- (učiteljske, medicinske, više pe- dišnjeg plana privrednog i dmšt-
n ja  iz sociologije i filozofije. I- i ? , *^^^^^^^™o-zabavnom polju, preme za provođenje ove akcije dagoške), zatim na selu, kao i da venog razvitka naše zemlje i u

naravno, mnogo privode se kraju, a rezultati se se tokom novembarske akcije, tim trebalo bi obuhvatiti i borbu
očekivati od  ̂samih studenata, mogu očekivati od angažiranja i ubuduće, form iraju  nova dru- protiv alkoholizma- Tako, na pri-

društvenih faktora i pravilno štva. Podrška i pomoč organiza- mjer, sm atra  se mogućim, čak

Alkoholizam društveni problem

go vise. ■

MATERIJALNO ZBRINJAVA^ 
NJE STUDENATA

spravno jc mišljenje, a ono se 
moglo više pu ta  čuti u radu  sku
pštine, da se naš prosvjetni rad 
nik m ora obogatiti znanjem što 
se temelji na marksističkoj os
novi. Međutim, S tudentska tr i
bina, koja je osnovana pred vi- bavnog života b iti 'uč in j 
še od godinu dana, nije u  po tpu
nosti pridonijela oživljavanju 
političkog rada  studenata. Isti
na. na toj tribini upriličeno je 
nekoliko predavanja, po tem ati
ci veoma značajnih i zanimlji
vih, ali je učešće i zainteresira
nost s tudenata bila u priličnoj 
mjeri varijabilna. S toga je, po
trebno da se više poradi na  akti
v iran ju  te tribine, da se u njen
rad uključi veći broj predavača „ j ih  škola mnogo veći 
iz redova studenata, da  se na 
njoj d iskutira  i o »malim« stva
r im a studentskog života i idejno- 
političkog obrazovanja.

RADNE AKCIJE

tore imati u vidu. Ipak se može shvaćenog njenog značaja. čija Saveza omladine je jedan od neophodnim, da se planu istraži-
očekivati da će u narednom pe- Imajući u vidu činjenicu da se preduslova za uspjeh. vanja predvidi i jedno ozbiljnije
riodu na području  kulturno-za- alkoholizam pojavlju je kao pro- Posebno se naglašava uloga istraživanje alkoholizma, kako bi 

ieno mno- radnom  kolektivu, mjes- organizacija Crvenog križa u radu se jednom dobila jasni ja slika
noj zajednici, u  komuni akcija s omladinom na selu. Ova orga- ovoga problem a u našoj zemlji,
borbe protiv ovog društvenog nizacija provodi veoma široku i Isto tako it Sedmogodišnjem pla-
problema trebalo bi da se odvija značajnu akciju zdravstvenog pro- nu razvitka zdravstvene službe u
na toj relaciji. Otuda se nameće svjećivanja seoske omladine. Po- nas, trebalo bi više pažnje posve-
kao nužnost šire i konkretnijc kretanje p itanja upotrebe alko- titi preventivi alkoholizma i lije-
angažiranosti svih faktora  u ko- holnih pića i alkoholizma u sklo- čenju alkoholičara,
muni, pri čemu treba  koristiti pu ovih aktivnosti, ima izvanre- Insistira se i na poduzimanje 
stečena iskustva iz dosadašnjeg dan značaj. No, ne bi se trebalo ekonomskih m jera  upravljenih
rada organizacija i institucija zadržati samo na tome: treba ići na direktno ili indirektno suzbi-

i nosioci dalje od toga, je r  je problem jan je  alkoholizma: dalja preorj-
na ovom kompleksniji nego što se obično jen tac ija  prerade voća u voćne

zadatku. misli. sokove i druge artikle ishrane; DRUGO PREDAVANJE NA
Rad s omladinom, i rad  om- Djelatnost akcije organizacija povećanje vozne tarife za alko- TRIBINI MLADIH U DRNI6U

ladine, p r im aran  je zadatak svih. treba da bude usm jerena svuda holnaj a  sniženje za bezalkoholna vr н • т  ч-.- •
fer je, omladina, prije  svega, gdje se omladina privremeno pića i voćne sokove; otvaranje i n T nbm i
spremna da prihvati kao svoje organizira u grupe ili se okup- bezalkoholnih restorana; veće o- гп*^5ј^" ^  Drnišu odzrano je
sve ono što znači progres i što lja, (radne akcije, odmarališta, porezivanje alkoholnih pića i stva- P*'oslog petka u  kino-dvorani

Činjenica je da m aterija lna  
osnovica studenata  nije onakva 
kakva bi trebalo da bude. Sti
pendije su relativno male, a tro- koje su bile pokretači 
škovi izdržavanja u Domu sred- društvenih aktivnosti 

S tim u
vezi is taknuto je da s tudenti po
kazuju velik interes za djelatnost 
fonda studentskih kredita, što 
čte, kako se vjeruje, omogućiti 
da materijalno stanje jednog dl

Mještani Bratiškovaca najvi
še govore o ekonomiji svoje 
Poljoprivredne zadruge. Ona je 
u stvari ponos sela. Л nije ko
štala mnogo, svega sedamna
est milijuna vlastitih sredsta- 
ла. N'etna mnogo godina, bit 
će naj \iše  devet, od onog da
na kada su traktori zaorali Pla- 
stovački gaj. I danas .se um je
sto povelike šumice na pro
storu od preko šezdeset hekta
ra pokazuje suseljanu i onom 
do pet sela daleko što je to 
suvremena poljoprivreda. Na 
nedavnom prostoru za ispašu 
zasađeno je oko 6 tisuća čoko- 
ta loze, a plantaža maraske 
broji 10 tisuća stabala.

Mnogi već znaju da su Bra- 
tiškovci, prije svega, selo ba- 
jama. Ima domaćinstva koja 
za bajam e uhvate i do dvije 
stotine tisuća dinara. U seo
skim konobama nađe se i do 
20 vagona vina.

Bratiškovci čekaju i na s tru 
ju. Mještani se nadaju da neće 
dugo biti bez nje. Jedna trafo
stanica već je izgrađena. Kada 
i s tru ja  dođe, vele u zadruzi, 
možda će onda i neki agronom 
da ostavi trag svojih stopa u 
masnim i bogatim brazdama 
ekonomije.

To će, bez sumnje, i da bu
de tako. Bratiškovci, vrijedno 
i složno selo, ponosi se svo
jom zadrugom koja je jedna 
od rijetko valjanih u šibenskoj 
komuni; A sve u njoj domaći 
ljudi. Pa kada su tra  elektrika 
dođe, tada će i učiteljima, i 
djeci, i težacima biti bolje. A 
Bratiškovci će govore seljani, 
postati još ljepše. I o n jem u 
će se mnogo više čuti. (r)

Na skupštini se čulo da je 9 .
. s tudena ta  Pedagoške akademije studenata 
učestvovalo u izgradnji Autoputa bolje. Na skupštini Saveza stu- 
b ra ts tva  i jedinstva. Četvorica denata is taknuti SU značajni us- 
su tom prilikom dobili značke cir^.n
udarnika. Međutim, rečeno je, s tudenata na^ sportskom
u buduće bit će potrebno da još Po'ju. је zak.juceno da se 
više studenata  odlazi na radne osnuje sportsko draštvo. (r)  
akcije, naročito one Saveznog 
značaja. Studenti su također u- 
čcstvovali i na uređenju  kupali
šta Jadrije.

USLOVI STUDIRANJA
Na skupštini je  bilo govora i 

o vanrednim studentima, kojih 
ima priličan broj. Izraženo je 
mišlj^^enje da bi za njih  trebalo or

ganizirati skraćena predavanja, 
kako bi se što više gradiva pre-

potpomaže progresu, a pogotovu centri predvojničke obuke) ugla- ranje fondova za borbu protiv al- predavanje. Nastavnik
sto je borba protiv alkoholizma vnom iz dva razloga: prvo, što su koholizma Josip Zagorac govorio je  o po-

postane mnogo prihvaćena od omladine. Zbog to- to mjesta  gdje je moguće nena- Za uspjeh novembarske akcije lavama koje ugrožavaju kultu-
ga treba nastojati da se jače uč- metljivo i efikasno upozoriti mla- organizatori bi trebalo da se što p j . .p k ^ a v s i  pri tom n a  »duboko
vrste i af irm iraju  postojeća om- de na problem, i što je u tim više založe za korišćenje savre- k'rijenje« ^ o b iz m a ,  malogra-
ladinska trezvenjačka društva v. prilikama, s obzirom na pristu- menih sredstava propagande, u đ‘‘nstine, »kica« i p o ^ e šn o g
školama učenika u privredi, u pačnost alkoholnih pića, moguća naročito: radio-televizija, štam pa ’̂ovacanja i interpretacije fol-
srednjim školama, naročito u njegova veća upotreba. (lokalna, školska, radnih  kolek-
takozvanim kadrovskim školama Kako je u toku izrada sedmogo- tiva) dijapozitiva, filmova itd.

Pedagoške teme

Kako treba učiti

klora.
Predavanje je bilo dobro po- 

uz što veće isticanje konkretnih sjećeno i mladi su ga slušaoci 
posljedica pretjerane upotrebe aJ- pratili s interesom. Najavljeno 
koholnih pića na zdravlje ljudi, је predavanje o Betovenu koje 
porodičan život, produktivnost će biti popraćeno muzičkim re- 
rada, saobraćaj. R. J. produkcijama s gramofonskih

U STRMICI OTPOČELA IZ
GRADNJA ŠKOLE

ploča a  održat će ga 
Ruža Niemčević. (c)

profesor

, . . . . , Nakon duljih priprema, ovih
Lične sposobnosti i povoljni u- navijaju u određenim vremen- pripovjedaka i pjesama, igara i dana pristupilo se radovima 

slovi su neobično važni činioci u- kirn razmacima. Nasuprot tome, pomoću globalnog metoda. na izgradnji nove školske zgrade
imati osam

SKUPŠTINA KOMUNALNE ZA
JEDNICE SOCIJALNOG OSI
GURANJA POLJOPRIVRED
NIKA

kim razmaetma
šio za vrijeme t ra jan ja  semina- spješnog učenja. Samo, oni nisu najmanji rezultati se postižu ako Globalni m etod i danas ima ve- u Strmici, koja će
ra što se održavaju za izvanred- i dovoljni. Uspješno učenje traži se učenje određenog giadtva ih јјј.ц pi-imjenu i gotovo sva ispiti- učionica.
ne studente. ^  j pr im jenu  određenih m etoda ko- vježbanja koncentrira odnosno уапја pokazuju da je  on za stica- Izvršen je iskop temelja i beto-

Inače, što se tiče (kvaliteta j im a se osigurava ne samo lakše savlađuje u jednom p e i io d u .^  znanja vanredno dobar me- niranje. Građevinski materijal je U prisustvu Cire Milutina,
studija, čini se da je  sve u redu. i bolje učenje, nego i trajn ije  Utvrđeno je čak da ti razmaci tod. Međutim, ozbiljan je problem pripremljen. Mještani đobrovolj- rektora  Komunalnog zavoda
O tome govore i m nogobrojna pamćenje. između dva učenja treba da bu- koju količinu gradiva uzeli kao niin radom pomažu izgradnju
usmena i pismena priznanja što Gotovo svi eksperimentatori đu kraći i približno isti. Tako, cjelinu. U lom smislu, valja na- škole, (m) '  a < - a ■
ih je Akademija dobila od naših ј.,ј,ј ,ј izvjesnu uštedu vreme- na pr im jer  treba savladati pomenuti da pod po jm om  cjeli- održana prva sjednica
najm jerodavnijih  prosvjetnih i ,.,g j j-ezultale kad su vrije- jedno gradivo ili vježbanje u u- ne ne treba uvijek shvatiti, reci-
skolskih institucija, ^а učenje podijelili na više kupnom t ia ja n ju  od, recimo, 6 sa- mo samo cijelu priču ili pjesmu,

KULTURNO-ZABAVNI ŽIVOT vrem enskih '  razmaka, odnosno ,Ц;. ЈефЈоЈ istoj priči ili pje-
Na tom području, uz r ije tke ' 'nd se isto gradivo ili motorne

DOBAR UROD MASLINA NA 
MURTERU

nastupe, nije se mnogo postiglo, radnje koje treba savladati po-

Savjeti poljoprivrednicima

Berba maslina

liko mahova, a ne odjednom. srni m o g u 'd a  postoje, posebne 
Psiholozi daju  objašnjenje za- cjeline. U tom  slučaju u učenju

di- 
za

socijalno osiguranje, u Kninu je  
novoiza

brane skupštine Komunalne za
jednice socijalnog osiguranja po
ljoprivrednih proiz\'ođača knin-

Prvi put poslije katastrofalne ske općine.
što je učenje podijeljeno na kra- se p rim jen ju je  takozvani kombi- masiina^na" otoki^^ zabh Prilikom konsti tu iranja izbora
će i ujednačene vremenske raz- nirani metod odnosno uči se i ,vkod Računa se da će svojih organa, za predsjednika
make bolje od koncentriranog ili pomoću metode dio po dio, a i 1500 domaćinstava posjedovati Skupštine izabran je  Nikola Jer- 
usredsređenog učenja odnosno o- pomoću metoda cjeline. P170 se укц 70 vagona ulja. Najveće koli- ković 
nog bez pauza, kada se sva po- jedanput ih dva pu ta  pročita ci- maslTna bit će prerađene u

Berba maslina je u toku. Neki masline same opadnu, pa  da ih on-

ujedno za člana Skupšti-
navljanja jednog gradiva ili vjež- 'jelo gVadivo da bi se shvatilo, a ul'j-u-i " " p o l j ^ p r N r e d n r ' z a ^  ne republičke zajednice socijalnog
banja sabijaju  u jednu vremen- zatim se uce posebne cjeline o- »Slanica« u M urteru dok će o- osiguranja poljoprivrednika,
sku cjelinu. dređenog gradiva-pjesme ,ili priče, stali dio biti prerađen na primi- Na prvoj sjednici Skupštine po-
Prvo, u pitanju  je um or koji je. Kada se sve te posebne cjeline livan način. Ova uljara uskoro đnesen je izvještaj o s tan ju  Fon-

po j^rcivilu, vcci kticl sc jedno цгс1- « i j • » • ćc se nrikliučili nii micsnu elek- i i • • i*
vlasnici već su svoja stabla pobra- da sakupe i spreme u hrpe i Kako ^ivo ili radn ja  uče bez pauza.^ savladaju, prelazi se na njihovo da za socijalno osiguranje poljo-
li, a im a ih koji berbu  još nisu čekaju red za preradu, što se zna .Dmgo, pauze između dva uec- povezivanje u jednu ejelinu. Me- nijcri smanjiti troškove oko ргеч privrednika, za područje Komu-
počeli. Najpravilnije postupaju  otegnuti duže vremena. Ulje od dijelova ili partitalivni metod rade maslina. nalnog zavoda,
oni poljoprivrednici koji berbu takvih ustajalih maslina ne može pravaca. One, na prim jenjuje se najviše kod uče-
vrše kad su masline potpuno biti dobre kvalitete, je r  ono obič-P.'''™Jt'r, ornogucuju onom koji u- j,,
zrele tj. kad plodovi postignu no .sadrži visoki posto tak  kiseline . , i x
jednoličnu e m u  boju. Tada plod i »pali«, a time mu se uveliko ^^lo, odnosno da se na određeni p h n  an ja  su pokazala đa se slo/e-
sadrži najveći postotak ulja, U sm anjuje vrijednost. način preslišava u sebi. Pozitivno ne motore radnje  bolje 1 lakše uce
zelenim m aslinam a ulje se još Berbu maslina potrebno je vr- djelovanje pauze osjeća se i na kada se razlože na posebne dije- 
s tvara, pa je zato šte ta  b ra ti  zele- s visokim Ijestvama. Ubrane taj način, što se u povoljenom love i onda se li dijelovi postiip-

“ .a"c"T e 'g lS .o"’p i  п ( % ј а Г » а  ‘'» '» » .P o s l i j e  pauze, uvMaJu uo- „о  savlađuju idući od lakSih ka
SC prilikom prerade stvara mno- ^е, a ne bacati po zemlji i zatim značajna m jes ta  u  gradivu težima, odnosno od osnovnih,
go taloga. sakupljati.  Vrlo štetno je u berbi koja nisu zapažena u prethodnom prostih ka složenima. Dobra

Cesto neki poljoprivrednici b e - j e r .  udaran je  učenju. Na taj načm ranije  steče- strana ovog metoda je u tome,
о п а Г п Је  nlodov^’a '™ ^  ć u j i  p l X v e  i°^va®ra"rane p o l l a i  upotpunjuje i pove- što ti dijelovi ne moraju da se
Opadanje plodova, ivieaulim, to ^uje u  novom svjetlu. Istovreme- uče odjednom i svi u istom tra*
nije pravilno. Plodovi opadam  za- . v. . v ....
to što su ih napali maslinovi Ove godine masline su vrlo do- naeno, ono se na taj način bolje janju, vec učenje težih 1 vazmjih 
štetnici. To p rerano  opadanje bro rodile, te je potrebno posvetiti i učvršćuje, a samim tim ono će radnji može da traje  duže i da 
plodova u nekim godinama zna veću pažnju berbi i istu obaviti duže trajati.  bude temeljni je.
biti zaista veliko što  ovisi o jači- Metod cjeline u nauci poznat Kada će se primijeniti neki od
ni napada štetnika. Berbom svih ti ebni ladovi u m ashn jaku  o b a - ,  , , , • , , • ... , ., . 1
plodova sa stabla ne poboljšava- vili na vrijeme. Naročito je važ- ‘ ^tto globalni metod, ima veliku navedenih ih drugih metoda uce- 
mo situaciju, je r  napadnuti pio- izvršiti gnojidbu što jc  ove prim jenu od vajkada i predstav- nja, zavisi od raznih faktora. Na 
dovi će sami otpasti,  dok će se godine s obzirom na iscrpljenost lja prirodnu  m etodu učenja. O- to utiče, što je  već i rečeno, vrsta 
zdravi održati i dozrijeti. Otpale stabala nakon ovako obilnog ro- gromno iskustvo čovječanstva sti- gradiva ili radnje koja se uči, ali 
plodove treba prikupiti i zasebno da, neophodno potrebno, kako bi cano je  vjekovima i prenošeno s njihova primjena zavisi i od uz- 
preraditi,  je r  je  od njili ulje znat- se stabla osposobila za dobar u- koljena na koljeno bas pomoću rasta onih koji treba određeno 
no lošije kvalitete.. rod i u narednoj godini. raznih obreda, u  stvari, je  učenje gratlivo ili radnju  da savladaju.

Najgore rade oni koji čekaju da Inž. М. Bilič metoda cjeline. Učenje narodnili i . . '  В. М.

Zaštita prava građana 
u općinskim statutima

(Nastavak sa 2. s trane)

'S ig u r n o  jc  da  su sve to  in s t ru m e n t i  ko ji  d o p r in o se  i 
bo ljo j  zašli t i  p rav a  g ra đ a n a  je r  o m o g u ć av a ju  e f ikasnu  bo rb u  
p ro tiv  razn ih  negativn ih  po java  k o j im a  se n anose  povrede  
p rava  g rađana ,  ali čini se ipak n eo p ra v d a n im  za n em ar iv an je  
i d irek tn o g  re g u l i ra n ja  m e h an iz m a  ko j i  se isk ljučivo s tva ra  
o zašti l i  p rav a  g ra đ a n a  kao š to  su  kom is ije  i službe za 
p ie d s ta v k e  i p r i tužbe.  Bilo bi polit ički veom a o p o r tu n o  kada  
bi se više pažn je  posvećivalo i k o n k re tn im  p i ta n j im a  u vezi 
sa za š t i to m  p rava  g ra đ a n a  i kada  bi ona našla  više m je s ta  
u opć in sk im  s ta tu t im a .  U osta lom , je d an  od osnovnih  za d a 
taka  opć in sk ih  s t a tu ta  je da bliže raz rad i  i za š t i tu  p rava  
g rađ a n a  ođ even tua ln ih  povreda,  a ne da p ro k la m ira  ono što  
je  u  U stavu  n a jčešće  već i rečeno. М. К.
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Koncert pijaniste Jarice Muraia

Muzički doživljaj
Splitska drama gostuje u Šibeniku
sa scenskim prikazom Krležina romana „Povratak Filipa Latinoviezaii

Renomiiani zagrebački pijani
sta Juriča Murai, poznat po svo
jim vrsnim interpretatorskim oso
binama, održao je u Narodnom 
kazalištu, 12. ovog mjeseca, izvan
redno uspjeli koncert.

Juriča Murai je reproduktivni 
ujmetnik najviše klase, on je sta- 
ralac jer  pod njegovim prstima 
muzičko tkivo dobiva svoj oblik 
i živi punim životom. Zvuk posta
je bogat, osmišljen, čudesno me
kan, topao, pijevan, ili pak, sav 
titrav, bremenit asocijacijama, 
snažan, jasan, kristalan kao bi
ser. Bili smo, naprosto, zadivlje
ni i očarani. Ovo je bila zaista 
r ijetka prilika da čujemo najskla- 
dniju izvedbu u kojoj su se sret
no udružili savršena tehnika i 
prefinjeni smisao za muziciranje.

Četiri studije od В. Papando- 
pula, bez naročite emocionalne 
dubine, izrazito politonalnog ka
raktera, u kojima uglavnom pre
vladava motoričnost,  izuzev stu
dije broj dva (Tempo dj tango) 
gdje smo imah melodijsko plesni 
ugođaj, odsvirane su efektno i vir
tuozno.

U drugoj kompoziciji Seherzo 
fantastico od istog autora koja je 
ostavila utisak sadržajnijeg cijela 
j određenog štjmunga, bizarna ј- 
gra mašte došla je do svog pu
nog izražaja. U ovom komadu u- 
mjetnjk je samo potvrdio svoje 
sjajne interpretatorske sposobno
sti.

Sonatu br. 7 op. 83 od S. Pro
kofjeva, kojom je prvi dio pro
grama završen, J. Murai je odsvi
rao briljantno. Bili smo naprosto 
zapanjeni njegovom bravuroznom 
tehnikom. Nezaboravni su trenuci 
kada je, nakon stavka Andante 
caloroso, obojenog dubokim Bect- 
hovenskim mirom, uslijedio pos
ljednji stavak Precipitato gdje su 
se u jasnim, čvrstim, različitim 
i brzim ritmičkim varijacijama 
akordski sklopovi ispreplitali do 
monomentalnih gradacije i gra
nica cijepanja zvučne materije.

Izvanredna muzikalnost za di
namično in terpretiranje impre
sionirala nas je u Preludiju 
Choral i Fugi od C. Francka. 
Leitmotiv sanjarske, elegične 
ljubavi odjekivao je kao u staro

francuskim baladama u kojima 
trubadur pjeva o svojoj neostva
renoj ljubavi. Dramski akcenti 
koji su stvarali unutrašnje ko- 
vitlanje i prekidali, s vremena 
na vrijeme, ovo pulslranje čez
nutljive, prigušene ljubavi, samo 
su jasnije Isticali dominantnu 
emociju što nas je dovodila u 
stanje gdje se najintimniji osje
ćaji sastoje od lire 1 riječi,

U posljednjem efektnom koma
du Varijacije na Paganlnijcvu te
mu II svezak od J. Brahmsa čuli 
smo jz melodijskih, ritmičkih i 
sadržajnih varijacija, koje su iz
vedene sa smislom za savršeno 
skladno i uravnoteženo muzici
ranje.

Na žalost dv'orana je bila goto
vo prazna (55 prodanih ulazni
ca)!

Ova krajn ja  nezainteresiranost 
za jedan ovakav istinski umjetni
čki doživljaj, neoprostiva je.

Simo Vulinović

Na programu svog drugog ovosezonskog gostovanja u Šibe
niku u nedjelju, 24. studenog dramski ansambl splitskog Narod
nog kazališta imat će .scenski prikaz poznatog romana Mirosla
va Krleže »Povratak Filipa Latinivieza«, koji je priredio i režirao
Tito Strozzi. L čast 70-godišnjice života i 50. godi.šnjice književ
nog rada Krleže pripremljena je praizvedba ovog scenskog pri
kaza i njime je 10. o. mj. splitsko kazalište otvorilo sezonu 1963- 
64. Kratko vrijeme nakon prai vedbe i šibenskoj publici pruža se 
prilika da u dvorani svog Narodnog kazališta vidi ovu interesant
nu predstavu.

gina). Ivica Tanhofer (Bobočka), 
Zvonko Lepelić (Baločanski) i 
B(;rivoj šem bera  (Kyriales), dok 
au tor  scenskog prikaza i redatelj 
Tito Strozzi ujedno igra »Lice u 
gledalištu«, koje svojim komen
tarima oživljava roman na sceni. 
U ostalim ulogama sudjeluju Iv- 
ka Berković, Ana Regio, Darinka 
Vukić-Vrca, Vanja Markovič,

Ljiljana Doko, Desanka Binder, 
Bogdan Buljan, Ivo Marjanovič, 
Jugoslav Nalis, Zlatko Fajt, An- 
dro Marjanovič i Aleksandar 
Cakić. Scensku muziku komponi
rao je Silvije Bombardelli.  Sce
nograf i kostimograf su gosti iz 
Zagreba — Berislav Deželic i 
Ljubica Wagner. Asistent režije 
Milenko Vesnić. В. В.

Gostovanje Josipa 
Vikarija u splitskom 
Narodnom kazalištu
u  subotu, 16. o. m., u splitskom 

Narodnom kazalištu gostovao je 
poznati šibenski glumac Josip 
Vikario. Uprava Kazališta u Spli
tu pozvala je druga Vikarija da 
na obnovljenoj predstavi Goldo
nijevih »Ribarskih svađa« zamije
ni u ulozi Parona Furte obolje- 
nog člana Splitske drame Slav
ka Štefića. Kazališni veteran Jo
sip Vikario ostavio je na split
sku publiku izvanredan utisak. 
Ona ga je na otvorenoj sceni 
dvanaest puta nagradila burnim 
aplauzom.

Uprava Splitskog teatra  pono
vo je pozvala druga Vikarija na 
gostovanje u istom komadu. O- 
sim toga, postoji mogućnost da 
se taj popularni šibenski glumac 
pojavi u operetama »Mala Flo
rami« i »Poljačka krv«. —nić

f i l m
Ono je jače od mene

T ^ lijansko-francuskcF n jem ačk i film. Režija; Dino Risi 
Naši d is t r ib u te r i ,  po  svom s ta ro m  ob iča ju ,  p rek rs t i l i  su 

i ovaj f i lm  i od »Jedne l jubavi u Rimu« (Un am o re  a R om a)  
naprav il i  »Ono je  jače  od mene«. Znatiže ljn i gledalac, koji 
je  h t io  da  dozna  š to  je  to »ono«, m ogao je  da  k o n s ta t i ra  
da  je  to, n a jp r i s to jn i j e  se izrazivši, o s je ć a jn a  nes tab i lnos t  
jed n e  d jevojke.  Z ahva l ju juć i  tom e  film je  m ogao  t ra ja t i  ne 
111 m inu ta ,  k a k o  to u  p ro s p e k tu  s toji,  već pet  p u ta  toliko, 
da  Marcello, ko ji  zbog onoga š to  m u  se dešavalo  n ije  zaslu
žio da  ga se m nogo  žali, pos li je  neko l iko  u za s to p n ih  izm je
na  l jubavnog  zanosa  i r az o ča ran ja ,  n ije  konačno  s lavio ta- 
čku  i spus t io  zastor .  U p ro s p e k tu  kaže da  je  »film vrlo  in te 
r e sa n tn a  p a n o r a m a  »slatkog života« u sa v re m en o m  Rimu« i 
oni koji  su to očekivali s igu rno  su se razočarali .  N aim e ta 
»panoram a« je  i p rev iše  sužena  dva lica, čiji odnosi su se 
k re ta l i  j e d n im  m o n o to n im  r i tm o m  plime i oseke, š to  n ije 
bilo ni in te re sa n tn o  ni uzbudlj ivo .  T ro jn a  p ro d u k c i ja  n ije  
dala ni je d n o s t ru k e  rezu lta te ,  a od Dina Risija  sm o  navikli 
na bo lje  stvari .  |

Objavljen 1932. godine, roman 
»Povratak f il ipa  Latinovieza« 
još ie jedna Krležina studija 
glembajevsko - klanfarovskih li
kova, ali za razliku od nekih 
drugih djela ovog cikUisa, u ro
manu je kao milieti uzeta hrv'al- 
ska provincija, taj panonski 
kompleks između Save i Drave. 
Bezlično i prokleto li 'ajanje pro
vincijalnog života je osnovna te
ma »Povratka Filipa Latinovieza«, 
šii-oko razvijena kao scena ko
jom se kreće i u kojoj gnjije 
glavni junak, dekadent Filip, njen 
vjerni slikar. U ovom djelu data 
ic snažna kritika nezdravih poja
va našeg narodnog i društvenog 
života u godinama nakon pi'vog 
svjetskog ratti i ono kao proza 
ide u red najbolie ne samo Krle- 
zine nego i dotadašnje proze uop
će u našoj književnosti. Kako i- 
stičc književnik Sime Vučetić 
»ova knjiga nema romansijerske 
karakteristike i nije, takva, na
stavak »čistog« romana — to je 
proza, kao i ona Dostojevskoga, 
dramskog karaktera, i dramskih 
prostora, ali u saglasnom jedin
stvu sa poetski snažnim tekstom 
koji je osnovica njezinih scena i 
pomoćna građa da se objasne am 
bijente i psihologija lica«.

Kada se pojavio, ovaj roman 
dočekan je u našoj javnosti kao 
novost zbog svoje specifične 
strukture, dotle neviđene u našem 
romanu, a posljednjih godina, pri
likom prevođenja na strane je
zike, on u inostranstVLi postiže 
velike uspjehe.

Kompozicijska s truk tu ra  »Po
vratka Filipa Latinovieza« upra
vo je dramska, je r  je djelo, osim 
uvoda o Filipu, sastavljeno od 
scenski plastičnih prizora i 
dramskih razgovora, koji su pre
kidani poetskim tekstom o sre
dini, o licima, o njihovim histo
rijama i odnosima. Kad se uz to 
ima u vidu činjenica da je Krle
ža i u svakom svom proznom 
tekstu u prv'’om redu dramatičar, 
razumljivo je da je ovaj roman 
sa svojom latentnom dram ati
kom bio prikladan za scensku 
obradu.
Nakon nedavne praizvedbe scen

skog prikaza Krležina romana 
»Na rubu pameti« u Jugoslaven
skom dramskom pozorištu u Be
ogradu, splitski pokušaj s »Po
vratkom Filipa Latinovieza« 
predstavlja daljnje približavanje 
proznog opusa ovog našeg veli
kog pisca kazališnim gledaocima.

Glavne uloge u »Povratku Fi
lipa Latinovieza« tumače Duško 
Bulajić (Filip), Vera Misita (Re-

m o z a i k

Fra Diavolo
A m eričk i film. Režija: H al R oach  

U d a n a šn je  v r i jem e  p rav it i  ovakav film značilo  bi baviti 
se p rež iv je l im  fo rm a m a  f ilm skog  izražavanja ,  a  posebno  
film ske kom ike .  M eđutim , ko liko  god to bilo  tačno, ipak ne 
sm e ta  d a n a šn j im  g ledaocim a, od on ih  n a jm lađ ih  do n a j 
s ta r i j ih ,  da  se sasv im  lijepo za b av l ja ju  i od sveg srca  sm iju  
s lup idn im , ali ipak  sm i je šn im  gegovima S tan l ia  i Olia, p o 
sljedn jeg  p ravog  k om ičarskog  p a ra  kojeg je  im ao film. Bila 
je s re tn a  zam isao  on ih  ko ji  su  se pr i  ek ran izac ij i  ove p a ro 
d ije  na  ro m a n t ič n u  A uberovu  o p e ru  sjetil i  da ih angažira ju .  
U g ran icam a svojih  m ogućnos t i  oni su ovdje  zablis tali  u 
svom n a jb o l je m  izdan ju  i p r idon ije l i  velikoj p o p u la rn o s t i  
f ilma koji se, eto, jo š  i d a n a s  vrlo  rad o  gleda. Oni koji su 
ga ponovo stavili u p ro m e t  n isu n ikako  pogriješili.

Zemljaci
Domaći film. Režija: Z d ravko  R andić  

Film prilično ogran ičen ih  kapac i te ta .  V ri jed n a  je  pažnje , 
doduše ,  ideja da se prikaže  život se ljaka,  koji dolaze u 
V ojvod inu  na berbu  kukuruza ,  sam o  i ti seljaci, iako se radi 
o na jnov i jem  vrem enu, t re t iran i  su, za ljubav  nekakvog ko
m ičnog efek ta ,  gotovo kao poludivljaci do kojih  je  jedva 
kročila  noga civilizacije. L jubavna  priča, ko jom  je  da t  ne
kakav  b lijed  sad rža j  ovom prikazu, jo š  više p o te n c ira  ovaj 
t r e tm an  k r a jn je  zaosta losti ,  a na roč i to  je  dep la s i ra n a  p o 
java prevai'cnog vjei'enika, koji kao da  je  došao  iz sam og 
pakla. Više nego glavni par ,  iako sam o kacj skica, neposred- 
n ije  i p r i ro d n i je  d je lu je  onaj drug i par .  Pored svega, ima 
ipak  u filmu nekih  d e ta l ja  koji uk az u ju  na m ogućnost boljeg 
rezu l ta ta  nego li je  postignut.  — It —

PREMIJERA NARODNOG 
KAZALIŠTA
Prošlih dana počelo je prikazi

vanje prve premijerne predstave 
šibenskog Narodnog kazališta. Iz
vodi se komad talijanskog pisca 
Eduarda De Filipa »Ah, te utva
re«. Komad je režirao Ante Ba
lin. Pored nekoliko glumaca ama
tera, nastupili su: Mira Reiner, 
Neva Belamarić, Josip Vikario, 
Kreširhir Zorič, Ivana Kuthv, 
Branko Matić i Ante Balin. Sce
nografski okvir tom komadu dao 
je Branko Friganović.

ZATVORENA IZLOŽBA FOTO
GRAFIJA
Zatvorena je izložba fotografija

Ante Roče. Na toj izložbi, što je ('
ika- (1bila otvorena u Domu J.NA, prika

zano je tridesetak eksponata-do- 
kumcnlarnih fotografija pustoši 
što ju je u selima Krbave i Like 
ostavio okupator. Izložbu je po
sjetilo oko tri tisuće građana, a 
bila je upriličene i u Vodicama, 
rodnom mjestu Ante Roče.

POČELE PRIPREME KOMADA
»KORACI»
Kazališna grupa šibenskog tea

tra počela je ovih dana priprema
ma na realizaciji komada »Kora
ci« zagrebačkog pisca Marijana 
Matkoviča. Redaleljska postava i 
ovog komada povjerena je Anti 
Balinu, dok će scenograf bili В. 
Friganović.

PREMIJERA NA LUTKAR
SKOJ SCENI
Na Lutkai>koj sceni uskoro će 

se izvesti dječji igrokaz »Psić i 
mačkica«. Djelo režira Ivica Mu
sič, dok će .scenski okvir toj pred- 
sla\ i dati В. Friganović. Mladi ši
benski lutkari izvest će taj komad 
i u selima komune, a postoji mo
gućnost da gostuju u Zadru.

']/Лот 1Л> ' ^ с и И Љ а
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20. studenoga:

Nakon trodnevne borbe s Nijemcima VI 
brigada Je izvršila pokret u pravcu Gornje Tija- 
rice, gdje je Slab brigade uz 1. i 3. bataljon bio 
smješten u selu Marasovićima, dok su 2. i 4. ba
taljon ostali južno od Tijarice radi zadržavanja 
neprijatelja. VI brigada ostaje na tim položajima 
tri dana.

— U pismu koje je Okr. komitet КРН Šibe
nik poslao Agitropu СК KPM javlja se o nižem 
partijskom kursu pri Okr. komitetu kojim je 
trebao rukovoditi drug Bunko (Nikola Sekulič), 
koji je u međuvremenu, kad su delegati stizali, 
premješten na novu dužnost u Obi. komitet za 
Dalmaciju. Da ne bi kursisli uzalud došli, Nikola 
Spirić, član Okr. komiteta održao im je 6 tema, 
koristeći se zabilješkama s višeg partijskog kur
sa u Lici od kolovoza iste godine. Zatim je  odr
žao I lemu i jedan drug iz politodjela VII briga
de. Bilo je  ukupno 15 kursista, a među njima 
članova kol. i opć. komiteta Partije i Skoja.

Od vojno-politićke situacije navada se da Ni
jemci huškaju Srbe na Hrvate i obratno. Poku
šavaju mobilizirali za ustaše i četnike. Vrše re
presalije nad narodom: pljačkaju, pale ubijaju, 
siluju . . . Antikomunistička banda u kapitulaciji 
Italije bila je mahom razoružana, a mnogi mobi
lizirani u NOV, Postoji bojazan da će one, koji 
su još ostali kod kuće, mobilizirati, kao što je 
slučaj četnika na Konjevratima.

Agitrop ne radi dobro. Počelo se za izdava
njem Vjesnika, koji je  pokrenuo Inicijativni od
bor Okr. NO odbora. U tehnici rade 3 druga.
21 studenoga:

Pregled članstva Partije na kotarima Šibenik 
i Vodice te u gradu Šibeniku za mjesec studeni
1943:

Kolar Šibenik: općina Danilo — Dubrava 1 
komitet i 3 ćelije s ukupno 13 članova, općina 
Primošten — Rogoznica 2 ćelije sa 7 članova, 
općina Zlarin I ćelija sa 3 člana. Kotarski ko
mitet Partije sa 3 člana. Kotarski komitet Skoja 
sa 5 članova. Kotarski NO odbor sa 4 člana. Kot. 
odbor AF2-e s I članom i Komanda mjesta  sa 5 
članova Partije.

Ukupno na kotaru Šibenik bilo je 43 člana 
Partije.

Kotar Vodice: općina Vodice 1 komitet,  3 će
lije s ukupno 11 članova, općina Tijesno 1 ko
mitet, 3 ćelije sa 12 članova, općina Stankovci 1 
ćelija sa 9 članova. Kotarski NOO sa 4 člana. Ko
tarski komitet Skoja sa 3 člana. Komanda mje
sta 3 člana, Kot. komitet USAOH-a 3 člana, Kot. 
odbor AFŽ-e 1 član.

1943.
47

ća i ostalih četničkih glavešina na Sjev. Dalmaci
ji. Ne mogavši, na laj način, ostvariti svoje tež
nje kod ovakve situacije u četničkim redovima, 
kompletno rukovodstvo šibenskih četnika, koje 
se je sastajalo mahom od bivših Ijotićevaca, na
pušta grad i kreće za Beograd navodno da izrav
no od generala Nediča dobije pomoć i podršku 
za svoje stavove. Na pu t su krenuli d r  Slavko 
Grubišič, Miro Peran, Krešo Samodol, pa Vaso 
Čok sa cijelom porodicom Međutim, kad su od
mah za n jim a krenule ostale grupe novih emi
granata za Beograd, da se više nikada ne pojave 
u Šibeniku, svima je bilo jasno, pa i četnicima, 
zašto su oni pobjegli. Međutim, najteža osuda 
pa’a  je baš od najzagriženijih četnika u ^ a d u ,  
koji su otvoreno govorili o njihovij veleizdaji, 
kako su tobože s rp sk f  narod ovog kra ja  ostavili 
na milost i nemilost krvavim njegovim neprija
teljima, aludirajući u prvom redu na partizane.

23. studenoga:
Gubici V brigade u posljednjim b itkam a iz

nosili su 4 mrtva, 3 ran jena i 1 zarobljenog, dok 
je  neprijatelju  nanijela 20 mrtvih i  neutvrđen 
broj ranjenih.

Na ovom prostoru  VI brigada osta je  do 29. 
studenoga na odm oru radi sređivanja kao i 
pomoći terenskim organima na pr ikupljanju  po
reza u naturi na sektoru  Lipe, Prologa, Odžaka, 
Lištana i Puljana.
24. studenoga:

Organizaciono s tan je  SKOJ-a na Okrugu Šibe
nik za studeni 43:

Kotarski komiteti Skoja: Šibenik 4 člana, 
Kistanje 4 i Vodice 5 članova.

Grad Šibenik 1 skojevskog rukovodioca.
Općinski komiteti Skoja na  području  ko

tara:
Šibenik 2 komiteta sa 12 članova, Kistanje 3 

komiteta sa 16 članova i Vodice 3 kom iteta  sa 15 
članova.

Skojevskih grupa i članova Skoja na  po
dručju  okruga Šibenik: (u zagradam a članova 
Saveza mlade generacije): Kotar Šibenik grupa 
18, članova 152 (350), ko tar  Kistanje grupa 25, 
članova 116 (803), kotar Vodice grupa 34, člano- 
v'a 170 (891) i grad Šibenik grupa 24, članova 97 
(127).

25. studenoga:
Nijemci izlaze iz Kistanjskog garnizona te 

ruše i pale crkvu Sv. Nikole blizu Kistanja, 
koja je često služila kao zgodan položaj za parti
zansku zasjedu.

Ukupno je na vodičkom kotaru bilo 46 čla
nova Partije.

Grad Šibenik: Mjesni komitet 4 člana. Mjesni 
komitet Skoja 4 člana, Mjesni NOO 1 član, Mjes
ni odbor AFž-e 3 člana, 3 mjesne ćelije s ukup
no 7 članova.

27. studenoga;
Oživjela je borbena aktivnost na bojištu  oko 

Sinja. Nijemci su napali položaje jednog bataljo
na VIII šibenske brigade iz pravca Hrvača — 
Pani sa cil jem prelaska preko rijeke Cetine, ali 
su bili odbijeni uz gubitak od 3 m rtva i 8 ran je
nih. Naši su imali 2 mrtva.

Svega 17 članova Partije (računajući jedan
put drugove iz Mjesnog komiteta koji su rukovo
dili ćelijama.

Kroz to vrijeme ostali bataljoni VIII  brigade 
bili su na osiguranju prenosa materija la  za Мо- 
seć i Ogorje.

22. studenoga:
U Šibeniku je održana zadnja sjednica čet

ničkog odbora pod rukovodstvom dra  Slavka 
Grubišiča na kojoj se raspravl jalo o teškom 
stanju četničkog pokreta u Šibeniku i okolici. 
Unatoč tome što je četnički pokret pod opuno
moćenim rukovodstvom Slavka Grubišiča osno
van i ozvaničen još za vrijeme talijanskog oku
patora, prilike se u n jem u nisu popravile. U p r 
vom reciu to se pripisivalo masovnosti narodno- 
oslobodilačkog pokreta na našem području, us
pješnim akcijama NOV i POJ protiv Nijemaca, 
ustaša i ćentika, i na kraju  međusobnim rival
stvom četničkih glavešina, koji se rukovode pr
venstveno ličnim interesom.

Na toj sjednici se posebno raspravljalo o de
moralizaciji čelnika u omladinskom šibensko- 
splitskom četničkom bataljonu, koga su Nijem
ci postavili u Vrpolju da im čuva željezničku 
prugu. Međutim, u čitavom djelovanju o- 
vog četničkog , odbora u Šibeniku bilo je 
također i težnji za nekom samostalnoćšu i 
rukovođenjem četničkim pokretom van grada, 
pa i preko rijeke Krke. Ali to se nije po
dudaralo s ceniralističkom težnjom popa Đuji-

28. studenoga:
Jake skupine savezničkih četveromotornih 

bom bardera žestoko su bombardira le  istočni dio 
grada Šibenika. Najviše je s tradao sektor Balde- 
kina, a i gradska bolnica je dobila nekoliko di
rektnih pogodaka. U bolnici je poginulo 13 oso
ba.

29. studenoga;
1. i 4. bataljon VI brigade, koji su se zajed

no za Štabom brigade nalazili na sektoru Prolo
ga — Odžaka i Lipe, krenuli su za Livno.
30. studenoga:

2. i 4. bataljon VI brigade kreću za Bos. 
Grahovo, gdje su se već nalazili Nijemci s jakim 
snagama. Neprijatelj je tu vršio koncentraciju 
u cilju ofenzive na slobodan teritorij Livna.

— U isto vrijeme iz Livna kreće 1. bataljon 
VI brigade u pravcu Aržana. Partizani zauzim- 
!ju poožaje oko Male Vinice gdje su Nijemci 
također izvršili koncentraciju. Tu je došlo do 
borbe s Nijemcima, koja je tra ja la  dva dana.

(Nastavit će Se)



Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 20. . \ I  — Nema preda

vanja zboa zauzetosii dvoi'ane 
Srijeda. 27. ' 'XI — POVODOM 

20-GODISNJICE II ZASJEDA
NJA AVNOJ-a. Članovi Podod
bora Matice hrvatske Zadar. 
Mala dvorana Doma JNA. Po
četak u 19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
Nedjelja, 24. XI — Krleža-Stroz- 

zi: POVRATAK FILIPA LA- 
TINOVICZA (gostovanje Na
rodnog kazališta Split) . U 15 
.sati predstava za đake, a u 20 
sati za građanstvo.

KINEMATOGRAFI

»TESL.A«: prem ijera domaćeg
filma — DESANT NA DR
VAR — (do 25. XI)
Prem ijera francuskog filma — 
»SALAMBO — (26. XI do 1. 
XII)

»20. APRIL«: prem ijera  meksi- 
kanskog filma — JA PUSTO
LOV« — (do 24. XI)
Prem ijera  njemačkog filma — 
DRAGA OSTANI SA MNOM— 
25. XI)
Prem ijera  američkog filma — 

SALAMON I SABA — (26. 
XI do 2. XII)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 22. XI — II narodna — Ulica 

b ra ts tva  i jedinstva.
Od 23—29. XI — I narodna. — U- 

lica Božidara Petranoviča.

MATIČNI URED
ROĐENI

Liljana, Marka i Smiljke Rade- 
vić; Spomenka, Milana i Antule 
Petrina; Nanija. Novice i Jelene 
Matič; Željko, Tomislava i Mari
je .Scotti; Zvonko, Nikole i Ane 
Širinič; Zoran, Živke i Mare Ma
tic; Jasenka, Živke i Mare Ma
tič; Branko, Frane i Anke Mare- 
tlć; Dragan, Josipa i Božice Bi- 
kič; Mijo Ivana i Kate Mijić; 
Mira. Ilije i Stane Belak i Sve
tin, Roka i Radojke Curavić.

VJENČANI
Borković Đuro, služb. — Jelov- 

čić Betina domaćica i Ražnota- 
vič Velimir, podoficir JNA — A- 
ras  Cetinka, trg. pomočnik.

UMRLI
Krnčević Antula pok. Šime, 

s ta ra  85 god; Milovič Slavka rod. 
Slavica, s ta ra  36 god. i lljadica 
F ra n a  rođ. Klarič s ta ra  60 god.

Dvije
teže nesreće

u  šibensku bolnicu doprem 
ljene su prošlog I jedna I ka Sa- 
rič i njena 4-godišnja kćerka 
Božena, koje su zadobile više 
povreda po tijelu u eksploziji 
ko ja  je nastala na ogniištu u 
selu Ružiču kod Drniša. Na og
njištu su nađeni ostaci detona
tora, pa se pretpostavlja da su 
ga djeca za vrijeme igre bacila 
u vatru. Istog dana prevezena je 
na kirurški odjel bolnice u Ši
beniku 6-godišnja Eufemija Spr- 
Ijan, koju je u Vodicama ozlije
dio kamion tamošnje komunal
ne ustanove. Sve tri nastradale 
osobe zadržane su na liječenju.

Iz poduzeća ,,Dane Rončevi&'

Uskoro nove prostorije 
na Ražinama

Stam bena zgrada u Šibeniku

Veoma .široka je djelatnost liko modernih hala /а  potrebe 0 \ a j  kok'klb vodi veliku bri-
obrtnog jTotluzcča »Dane Ronče- liuiice, aiiloservisa i bravarija, gn oko sirnenog olirazovanju
vić«, koje s nspjeh(jin djeluje Ova s reds l \a  Lilrošil će se isklju- s \o jeg  kadra. Uz 40 nanenikti,
punili petnaest godina. Oci veo- či \o  za gi'adevinsjce radove. Sto i/,\ jestan broj ladnika bez kva-
ina malog pogona, koji je u da- se tiče opreme ona neće zadava- lilikaeija je kroz dopunsko ško- 
nima osnivanja brojio tek d \’a- ti nikakove glavobolje, jer je lovanje stekao status polukvali- 
desetak radnika, danas ovaj ko- poduzeće kioz pet posljedn jih lieiranih i k\cdificiranih radnika, 
lektiv zapošijava blizu 180 oso- godina, uz investicije od oko 50 dok nekotiko osoba sa visokim 
ba, od kojih oko 40 učenika u mili juna, nabavilo moderne stro- k\alil ikaei jama s dosto uspjeha 
privredi. Poduzeće je prije tri go- ieve i ostalu opremu. Novo po- obac'lja poslove u tehničkom 
dine otvorilo poseban pogon bra- sk n a n je  bit će usmjereno na li\- sektoru. U skladu sa proizvod- 
vurije u Zatonu, u kojem je za- niču i autoservis, koji će s obzi- njom i produktivnošču rada o  
posleno dvadesetak radnika. P(^ rom na blizinu jadranske magi- sobni dohoci su u ovom kolekti- 
red usluga u građevnom zanat- strale biti veoma rentabilan. Ka- \u  za posljednje dvije godine 
stvu i na kompletiranju oprema da ono bude poslovalo punim porasli za oko 30 posto. Prema 
vinarija širom zemlje, ovaj rad- kapacitetom, stvorit će se nove tome s\ i  dosad postignuti us
ni kolektiv se specijalizirao u mogućnosti zaposlenja još oko pjesi go \orc  u prilog činjenici, 
opremi luka, tako da je i na o- 120 osoba, a godišnji bruto pro- da je obrtno poduzeće »Dane 
vom sektoru požnjeo lijepe re- dukt iznosit će oko 800 milijuna Rončević« položilo ispit dobrog 
zultate. .Možda je to prvo podu- dinara. I pogonu u Zatonu ot- privrednika. To sve daje garan- 
zeće na ovom području, koje je  varaju  se bolje perspektive. T o  čije da će ovaj kolektiv s istim 
već do kraja  rujna, dakle tri me će umnogome pridonijeti bli- elanom nastaviti svoje poslova- 
mjeseca prije roka, izvršilo g o  zina Jadranske magistrale. nje i ubuduće.

. . dišnji plan u realizaciji proizvo-
u , . I  V I  . . 1 1 I I da i usluga, ostvarivši vrijednosttice h ivatske u Zadru gostovat neslavenske misli od Ju r ja  Kn- ■  ̂ J....

Gostovanje članova 
Pododbora Matice 
hrvatske Zadar

i bruto produkta od 180 milijuna 
dinara.

Grupa članova Pododbora Ma- Košta Milutinovič:
:e hrvatske u Zadru gostovat noslav

^j^^seca na žanića do Tita, i sveučilišni р,-|Икот naše posjete
Hnm ' n  , Т '  ovom kolektivu obaviješten”  KNJIŽEVNOST NOB-e.
zasjedanja AVNOJ-a. U grupi Predavanje is taknutih  zadar- Juraja 1963. biti prebačen za oko

skih kulturnih radnika održat će 30 posto. Do ranijeg izvršenja
godišnjeg plana uslijedilo je

se nalazi prof. Dinko Foretić, 
d irektor  Državnog arhiva, koji 
ce govoriti o historijskom zna- se u maloj dvorani Doma JNA, 
čenju II zasjedanja ANVOJ-a, a ne u Društvenom domu, kako ' ® 
zatim sveučilišni profesor dr  je bilo objavljeno.

\ Moderna prodavaonica 
za samoposluživanje

preuzimanja obimnijih po- , . , . , . ,
slova, među kojima se is'iiču i Šibeniku ce se krajem ovog laganje mciso, povrće i voće, za- 
radovi na s t a n ^ n o j  izgradnji otvorili jos jedna mo- tim delikatesni proizvodi, zivez-

/е
NA CIJELOM PODRUČJU ši-

NOVA PJEŠAČKA STAZA bit 
će izgrađena u Ulici Borisa Ki
driča s njene lijeve strane, od 
Bolnice do starog puta koji vodi 
prema Mandalini. Kako smo o- za popravak 
baviješteni u ovim radovima u- kola.

Skopi ja. Ovdje poduzeće u sura- prodavaonica na bazi sa- ne namirnice i kućne potprep-
■ splitskom građevinom moposluzivanja. U sklopu c^ps- strne, mješovita industrijska ro-dnji sa 
koie
»Tehnogradn jom«
kolektivima »I. Lavčevićem« i 'j'-bnog centra u predjelu Bal- ba, duhanski prc>izvodi, rnlijeko,

dekin potrošači log rejona moci pecivo i kruh,^pletena roba, po-
mašne noslove Poduze^^^ ie od ubuduće snabdijevati razli- suđe i drugo. Predviđa se i po-
I. srpnja otvorilo i autoservis 

motora

vlja o prednacrtu  S ta tu ta  opći- Baldekinu. 
ne Šibenik. U toku jučerašnjeg 
dana zborovi birača završeni su 
na području  grada u diskusiji je

1 Cišćenie zemnim prostorijam a »ležečeg« stilne robe. Ova prodavaonica za 
 ̂ nebodera bit će uređeno nekoli- samoposluživanje nalazit će se u

benske opčine održavaju se zbo-_čt'stvovat će na dobrovoljnoj ba- c obzirom da sadašnje radne i kojima ee potro- sastavu trgovačkog poduzeća.vi čl-mnvi orcr»nivarii,> SSRN na ODZirom ua .sduasnje raune 1 saćim a biti stavljeno na raspo- »Ishrana«, koje je za posljednje 
lovi biraca^na kojim a se raspra- organizacije SSRN na poslovne prostorije ne odgova- (pj godine uložilo znatna sred-

raju  savremenim potrebama, ko- * » *. modernizaciji i prošire-
* * * lcktiv je pred izvjesno vrijeme u  PRVIH DESET MJESECI nju svojih prodajnih kapaciteta.

VISE OD TISUĆU VOZILA re- i^tipočeo s izradom investicionog građani su na b lagajnama podu- Svečano otvorenje nove proda- 
c,iHinin„a,č gistrirano je danas na području prograrna koji se vec nalazi u zeca »Tehnomaterijas« isplatili u vaonice i opskrbnog cen tra  oba-
Zboi-ovi hir-iča vnnrS'!>li f  î' Šibenske općine. U odnosu na završnoj fazi. Novi investicioni gotovom novcu ili u čekovima vit će se u četvrtak 28. o. m.
seHma i опГ će Ж  Še nredvi >960. godinu taj je  broj porastao  program predviđa preseljenje sa- iznos od oko 217 milijuna dina- .

‘ .......... ’- - “ preuvi 200, što znači da se u pro- dašnjih pogona na m jesto gdje je  ra. Tim sredstvima oni su nabp-
sjeku godišnje broj motornih do nedavno djelovalo rezalište, ''iše stotina raznih doma-
vozila povećavao za oko stotinu. ^ако se doznaje, ušli- ui •
Od ukupnoe bro ja  vozila najvi- . . . .  i*- j   ̂ • j-  • тт Tako je u tom razdoblju proda-

u  velikoj dvorani Doma Jugo- še je motol-kotača — 500, osob- J*'*'̂ **’ ^ slijedećoj godim. Uz in- „о 114 električnih štednjaka, 109
slavenske narodne arm ije 16.''o. nih kola — 252, a ostali broj ot- vesticije od oko 80 milijuna di- strojeva za pranje rublja, 692
m. održan je Festival zabavnih pada na autobuse, te kamione nara, koje če biti osigurane di- hladnjaka, 1020 radio apara ta  i 
melodija na kojem su nastupili sa i bez prikolica. S tim п vezi iz vl^stifncr luVšrn n Hii.’- tranzistora, 390 gramofona i 85
orkestri iz garnizona Zadar, Sinj

đa, završiti do kraja  
seca.

ovog mje- (Р Х ош а

Ne valja tako, 
doktore!

tim u vezi jelom iz vlastitog učešća, a dije- . . .  м • ■. . , . ' .. ,7, , televizora. Najveća potražnja
povećao se u znatnoj mjeri broj <om iz pomoći Šibenske općine, vladala je za hladnjake i stroje- 
upravljača vozila. novi objekti posjedovni će neko- ve za pran je  rublja.Knin i Šibenik. Garnizon Šibe

nika sudjelovao je na ovoj mani
festaciji sa dva svoja sastava,
u  drugom dijelu programa na- ,  _ _  „  -
stupio je  veliki zabavni o rkestar  P o d U Z C C e  . , I S l ^ r £ I I l c k  
šibenskog garnizona sa solistima 
Đorđem Peruzovićem, Bogdanom 
Mraovićem i Milenom Krnić.

PET EKIPA RIBARSKOG kom
binata »Kornat« nalazi se u vo
dam a Jad rana  u lovu na spužve. 
Ove godine kolektiv je na strana 
tržišta plasirao oko 3,5 
tisuća kilograma spužava u vri
jednosti od oko 60 milijuna dina
ra. S obzirom da se u našim vo
dam a nalazi sve manje ovog ar
tikla, u toku su pregovori za od
lazak spužvolovaca u vode Libi
je. Odlazak dviju moderno opre
mljenih ekipa očekuje se u slije
dećoj godini.

Prije nekoliko dana (8. XI) bio 
sam, s jos mnogo građana, svje
dok jednog zaista nemilog doga
đaja.

Kada sam malo prije 15 sati 
došao na obalu, primijetio  sam 
da se oko jednog bijelog am bu
lantnog automobila okupilo 
mnogo građana. Prišao sam bli
že i vidio da pored automobila 
na nosilima leži jedan starac ne
moćna izgleda. Od prisutnih sam 
saznao da su teško bolesna s ta r
ca upravo doveli r ibarskim čam 
cem iz Zatona. Starčevi pratioci 
su tražili od dra Miškova, koji je  
sjedio u zaustavljenom autom o
bilu, da se starca preveze do ši
benske bolnice. Liječnik je to 
odbio s motivacijom da se nje-

hrana« je obiman. Polazna tačka plana bile su dvije činjenice: dok bi se ostala sredstva namak- u Grebašticu,

Proširenje i modernizacija
prodajnih objekata

Sedmogodišnji plan razvoja trgovinske mreže poduzeća »Is- na dinara, zapravo sa 52 posto

ZA NOVE TURISTIKE OBJEK
TE koji će se gradili u slijede-

stalno povećanje lične potrošnje i obima robnog prometa. Dru- nula pomoću kredita, 
giin riječima u idućim godinama potrošači će postavljati znatno Potrebno |e napomenuti da će 
veće zahtjeve, u pogledu asortim ana kvaiiteta usluga. Da bi im se »Lshrana« tražiti od investitora 
sve to moglo prinštiti,  vele u jnduzeću, potrebno je da »Ishrana« useljive poslovne jnostorije, jer 
u idućem periodu uloži znatna sredstva u proširenje i moderni- ona neće imali vlastitih sredsta- 
zaciju svojih prodajnih objekata. уа za izvođenje potrebnih grade-
U toku idućih nekoliko godi- Crnici, Subicevcu, te dvije u ■ , t Hn-Jni

ćoj godini odobrene su investi- na »Ishrana« će sve sadašnje predjelu Baldekina i Križa. zgr idama iz^ra-
cije u vrijednosti od .327 miliju- prc lavaonice klasičnog lipa za- Pored toga izgradit će se i j e  poseban prostor" za smještaj 
na dinara. Ovim si'edstvima po- s dvanaest pioda\aum - veliko skladište, pa ee sve to o- eventualnih prodavaonica, te u
dići će se više objekata pavil jon- .a'v  ̂ mogućiti da opskrbe što je pm- ,om pogledu, valjda, neće biti

, ri '• Y ^ .К piedvidcno suvie- »Ishrana« bude po volp i nekih nosebnih teškoća Svojim
-skog tijra u Primoslenu, zatim meno oprem ijene prodavaonice zahtjevima šibenskih potrošača. d o sa d aL je m  radom kao i pla-
restoran u Murteru i turističko otvorit ce se i u perilernim dije- Međutim, sva sredstva kolektiv novima o kojima je ukratko  bilo
naselje u Vodicama. Izgradnjom lovima grada. Na područ ju užeg tog poduzeća neće moći osigura- govora, poduzeće »Ishrana« zasku izvrši građansku dužnost sasvirn

četiri d- Naime, za sve na\edene ob- /u je  pomoć. Pravovremena orno- К' neuvjeiljiv i neopravdan. Dvi-
jeklc invcstirni čc se blizu ćv dt\ nćuši ^пккии budu minuto bilo .su dovoljne

upućujući pratioce da traže au- 
lomobi' hitne pomoći. Jedan od 
prisutnih je upozorio liječnika 
da je  njegova dužnost da u ovom 
slučaju preveze bolesnika do bol
nice. Objašnjavanje je trajalo 
više minula. Međutim, liječnik 
nije nikako htio na to pristati i 
na kraju: liječnik je s automobi
lom odjurio, a nemoćni starac 
je ostao na obali. Tada su četiri 
čovjeka podigla nosila sa sta r
cem i polako pješice uputili .se 
šibenskim ulicama do bolnice. 

Liječnikov motiv odbijanja da

ovih objekata šibensko područje dijela grada poslovat će 
dobit će više od stotinu ležaja u ta k \c  radnje, zatim po jedna u
novoj turističkoj sezoni. Doeu, Dragi. Obali, Mandalini,

150,000.000 dinara. Poduzeće će
učestvovali sa preko 78

va-janu 1 suvremeno usluzeni i
miliju- opskrbljeni, (г)

»UMJETNOST U JUGOSLAVIJI 
KROZ VJEKOVE«

r i L A T E  LIJA
ligura s barokne fontane u Lju
bljani iz ,XVI11 vijeka i lik bisku
pa Eufrazija na mozaiku bazili
ke u Poreču — rati iz VI stolje-

Marke su tiskane u Švicarskoj 
CoLirvoisier,

Poslovna zgrada šibenskog DOZ-a

Povodom »Dana Republike«, 28. 
studenoga izlazi drugi niz maraka 
pod nazivom »Umjetnost u Ju
goslaviji kroz vjekoNc«.

Niz .se sastoji od 6 \ rednola no- 
minale 25, 30, 50, 65, 100 i 150 di 
nara. Marke za koje je motive 
jtlabrao književnik Oto Bihalji- 
.Merin prikazuju o\v kulturne
spi.rnenike’ pre'ma redoslijedu no- kod poznale tiime 
niinala: Reljel s prikazom čovje- koja raili marke za mnoge 
k;i na kamenoj ploči bogumil- !je svijeta, 
skoi; nadgrobnog spomenika iz Uz ovo izdanje bit ee 

i Radmil ja u I lercegor ini; detalj i uobičajena prigodna omotnica, 
sa vrata katedrale u Splitu iz S arn i tm a  omotnice se sastoji od 

»Х111 rijeka; detalj u karalkadi гКа kianatl.i. poduzeća »Jugolila- 
crkre u Bermu u Istri iz XV 
stoljeća; arhanđe! \n h a j lo  u Do- ra par. Marke \ i i je d e  za franki 
minikanskom samostanu u Du- ranje od 24. studenoga 196.3. d< 
brovniku — rad iz XV vijeka; 29. studenoga 1964. godine.

da se starac na obali ukrca i pred 
bolnicom iskrca iz automobila 
(zbog tolikog vremena nije se 

■ moglo zakasniti nigdje). Mnogo 
riše minuta je proteklo u iiemi- 

jt lom objašnjavanju na obali.
Ovaj događaj opravdano je r o  

rollirao stotinjak prisutnih rad
nika, a slika četvorice ljudi, koji 
su kroz grad nosili starca, bila 
je zaista tužna.

Ovakav postupak ne može se 
ničim opravdati.

Ustavna dužnost svakog gra
đanina je da drugome pruži po
moć i podršku u opasnosti, a 
or'dje liječnik u bolničkim koli
ma, kojega put vodi tik uz bol
ničku zgradu odbio da dozvoli 
pievoz do bolnice teško boles- 

izdana "'-’T starca, iako se je to moglo 
obaviti bez ikakrih poteškoća.

.Sigurno je da je orakav po
stupak jednog liječnika umanjio 
ugled njega samog, ali je sigur-

iia« prodaral će ih po 60 dina- ' ' ' '  ' R' postupkom
bačena ljaga na čitavu nasu 
z.diarslvenu službu, prem:i kojoj 
se na orakav način stvara nepo  
r jerenje građana. V. Mrša



II savezna nogometna liga

Katastrofa u gostima
BOROVO - ŠIBENIK 4:0 (0:0)

Igrali.šte u Borovu, (jledalaca: 
1000. Vrijeme kišovito i prohlad
no. Slrijelci: Potkonja u 47, R. 
Popovič u .58, 66. i 73. minuli. Su
dac Srmeeki i/. Zagreba dobar.
. »Borovo«: Gligorije\ič, Kurba- 

novič, Marjanovič II, Capo, Baj
ramovič, Marjanovič I, Stojano
vič, Vujovič (R. Popovič), Polko- 
njak, Villicim.

»Šibenik«: Sirkcjvič, Frigano-
vič, Marenci, Stošič, Pcrasovič, 
Žepina, Aralica, Oro.šnjak, Slani- 
šič, Mai inič, Rora.

U prvom poluvremenu na tere
nu sc odvijala dosla slaba i ra- 
s ligana igra u kojoj su obe eki
pe imale nekoliko povoljnih pri
lika za p(;sli/,anje zgoditaka. Naj- 
idealniju šansu imao je Stanišič 
u 25. minuli. Ovaj igrač umjesto 
da luče na gol, dodao je u sre
dinu i to je bilo dovoljno da o- 
brambeni igrači domačina ot
klone opasnost od svojih vrali- 
ju. U drugom di jelu »Šibenik« jc 
potpuno popiislio tako, da su 
navalni igrači »Boi'ova« \ r lo  la
ko izlazili na kraj s obranom go
stiju. Več u 47. minuli »Borovo« 
je povelo sa 1:0, a zatim su do
mačini u nepunih petnaest minu
ta postigli za redom još tri zgo
ditka za koja krivicu nc snosi

Sirkovič. On jc, naime, obranio 
nekoliko vrlo oštrih udaraca. Da 
jc »Šibenik« i u drugom poluvre
menu uspio održali ravnotežu 
na terenu, sigurno je da bi izbo
rio daleko povoljniji rezultat. O- 
sim Slošiča i Žepine, dobro su i- 
grali Rora i Sirkovič.

Nakon izgubljenih bodova »Ši
benik« je sa 10. pao za dva mje
sta niže na tablici, još tri kola, 
pa prema tome nisu sasvim iz
gubljene nade u povoljniji pla.s- 
man. Iz. dviju igara kod kuče u 
susretima protiv »Borca« i »I- 
slre« trebao bi sakupiti četiri 
boda. Ukoliko mu to uspije, tada 
če jesenski dio tločekali negdje 
oko 10. m jesta na tablice zapad
ne skupine II lige.

ш ш ш ш
m m ,

REZULTATI 12. KOLA

Varieks — BSK 2:1, Sloboda — 
Maribor 3:2, Famos — Slavonija 
4:1, Sparta  — Lokomotiva 0:1, 
Borac — čelik 2:1, Bosna — Istra  
2:0, Zagreb — Olimpija 1:1, Boro
vo — Šibenik.

TABLICA

Zagreb
Borac
Varteks
Čelik
Lokomotiva
Olimpija
Maribor
Sloboda
BSK
Borovo
Bosna
Famos
Šibenik
Istra
Slavonija
Sparta

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12 3
12
12
12
12

29:8 20 
26:20 15 
20:17 14 
17:15 14 
16:16 14 
18:8 13 
20:13 12 
23:24 12 
15:14 II 
16:15 II 
10:18 11 
13:25 10 
10:16 10 
15:23 m 
17:23 9 
13:23 6

PAROVI 13. KOLA

Radnička sportska 
djelatnost

u  nasta\ 'ku kuglačkoj takmi
čenja u čast Dana Republike, u 
vodstvu se nalaze ekipe VP i 
Luke. .Najviše i lp 303 čunja u 
II kolu oholila je ekipa »štam 
pe«. Prema svim izgledima, naj- 
veču borbu za prva tri mjesta 
vodit če ekipe VK, Luke i Sipa- 
da. Organizatoru bi trebalo za
mjeriti,  što pojedinim ekipama 
doz\cljava nastup registriranih 
igrača. Ovo takmičenje organizi- 
ranej je za one igrače koji preko 
godine nisu nigdje uključeni.

(DK)

ŠIBENIK — DINARA 6:2 (2:0)

U Šibeniku je prošlih dana odi
grana prijateljskii nogometna u- 
lakmica između »Šibenika« i 
»Dinare«. Domaći su zasluženo 
pobijedili sa rezultatom 6:2 (2:0 ) 
Zgoditke su postigli Aralica 3, 
Marinič, Stošič i Friganović za 
»Šibenik«, a Maglica 2 za »Dina
ru«. Sudac Dunkič (Šibenik) i- 
mao grešaka.

Najbolji igrači domačih bili 
su Perasovič i Marinič a kod 
gostiji istakli su se Urukalo i 
Petkovič. Utakmici je prisustvo
valo oko 500 gledalaca. (DK)

D a lm a t in s k a  r u k o m e l n a  r e g i ja

Raskvašen teren nije 
odgovarao igračima 
,,GaIeba“
PARTIZAN (Trogir) — GALEB 

15:10

Igralište »Slavena« ii Trogiru. 
Gledalaca oko 400. .Sudac Mrko- 
njič iz. Splita.

Partizan: Kandija, Belica 3 
Orlič, Bakica I, Radič I, Vasovič 
I, Ladičorbič I, Кос 4, Cvetko 4 i 
Dragaš.

Galeb: ^,'rsič, Mandič 8. Š tr
kalj, Vukčevič, Bujaš 2, Vulelič, 
Enjak, Sojanovič j Sušanj.

Picd sam počeltik utakmice 
snažan pljusak prelv6 rio je igra
lište u prtivu kaljužu. Na teškom 
i klizavom terenu bolje su se 
snašli domači igrači, koji su več 
u p r \ ih  pet ininuta vodili sa 
3:0. Gosti- se teško snalaze i tek 
n 15. minuti postižu svoj prvi 
zgoditak. Tada igra postaje ži
vlja i interesantnija. Protivnici 
postižu još nekoliko zgoditaka i

poluviijeme završava sa 6:4 u ko
rist Partizana.

Početak drugog poluvremena 
pripada Galebu, koji sm a n ju je  
razliku. U 12. minuti, kod s tan ja  
7:6, Mandič postiže izjednačujući 
zgoditak, ali ga sudac pijništava 
jer je navodno postignut iz ne
dozvoljenog položaja!? Međutim, 
minulu kasnije priznao je zgodi
tak domačima, koji je s tvarno 
postignut iz nedozvoljenog polo
žaja! Nepravilne odluke suca ner
viraju igrače Galeba, koji za ne
koliko mitutla prim aju  5 golova. 
Do kraja  utakmice palo je još ne
koliko zgoditaka.

Ga'eb jc nastupio bez Kujovi- 
ča, P a ia ta  i Calete, ali n jihove 
zamjene nisu zadovoljile.

Kod domačih najbolji su bili 
Кос, Cvet-ko i Betica, a kod gosti
ju Mandič, koji je bio i najefi
kasniji igrač susreta. М. V.

šibetlik — Borac, BSK — Slo
boda, I s tra  — Varteks, Čelik — 
Bosna, Lokomotiva — Borovo, 
Olimpija — Šparta, Slavonija — 
Zagreb, Maribor — Famos.

Dalmatinska nogometna tiga

Visoka pobjeda „Dinare“
U XII kolu Dalmatinske zon- 

ske lige pobijedili su uglavnom 
favoriti. Domače ekipe bile su 
superiornije u Solinu, Sučurcu, 
Kninu i Zadru. U gostima su bili 
jedino bolji »Zmaj« i »Split«, ko
ji su postigli vrijedne bodove. Dr
niški »Došk« sviadan jc sa mini
malnim omjerom, dok jc  pos
ljednje plasirano »Jedinstvo« do
živjelo visoki poraz. Nakon ovog 
kola poredak na tablici nije se 
bitno izmijenio, je r  su vodeče 
ekipe »Split«, »Zmaj«, »Solin« i 
»Jadran« osvojile bodove. I na 
začelju tablice nije došlo do pro
mjena.

Rezultati nedjeljnog kola: So
lin — Zadar 3:0, Jadran — Lika 
2:1, Dinara — Jugovinil 5:0, Тек- 
stiiac — Velebit 3:2, Metalac — 
Junak  5:1, Došk — Split 2:3, Je
dinstvo — Zmaj 0:4.

DINARA — JUGOVINIL 5:0

Poslije nekoliko uzastopnih 
poraza, igrači Dinare su u susretu 
s Jugovinilom, postigli visoku po
bjedu od 5:0 (4:0).

Igralo se u Kninu. Gledalaca o- 
ko 600. Sudac Stankovski iz 
Splita.

Strijelci: Maglica 3, Kostič i 
Sabljič

»Dinara«: Vidovič, Drača, Gru- 
bač, Mađar, Klepo, Marič, Sab
ljič, Urukalo, Kostič, Pctko\dč i 
Maglica.

Jugovinil: Carev, (Jureškin), 
Bačič, Miletič, Vukman, Lisičić, 
Ajič, Bašič, Radovniković (Neve- 
ščanin), .Šore, Soldo i Kržišnik.

U cjelini igra je  bila osrednja. 
Prvi dio protekao je u velikoj 
nadmoći domaćih, kod kojih jc 
efikasnost došla do punog izraža
ja. Nastavak se odvijao u ravno
pravnoj borbi i naizmjeničnim 
akcijama oba takmaca, ali opet 
u korist Dinare, koja je  postigla 
još jedan zgoditak.

Maglici je pošlo za rukom da 
prvi zatrese mrežu gostiju. Ko
stič, koji se dugo nije pojavljivao 
u dresu crnobijelih, lijepim zgo
ditkom povećao je  omjer na 2:0.

Dvije minule zatim Maglica se 
opet našao na pravom mjestu i 
tešku klizavu loptu sproveo kraj 
nemoćnog Care\a. Dinara vodi sa 
3:0. Seriju zgoditaka, do kraja pr
vog zatvara Sabljič, nakon uzbud
ljivih trenutaka pred g(jlom go
stiju. Mnogo nogu, s jedne i dru
ge strane, udaralo je loptu prema 
golu i obratno, sve dok je snalaž-

Ijivi Sabljič nije uputio  na pravo 
mjesto.

Nastavak jc protekao u borbe
noj, ali fer igri. Gosti čine napo
re, ne bi li što postigli, ali i do
maći, da bi slavili još veću po
bjede. Takve nam jere urodile su 
plodom u korist domaćih, j e r  Ma
glica, kome jc izradio izvrsnu 
priliku Sabljič, postiže het-trik, 
odnosno peti gol za Dinaru.

Uz sigurnog Klepu i Urukala, 
u timu Dinare istakao se i mladi 
golman Vidovič, a momčadi Jugo- 
vinila, mogli bi izdvojili Šoru, 
Lisičića i Neveščanina.

Sudac Stankovski dobro obavio
Sudac Stankovski dobro je 

obavio svoju dužnost, (m)

DOŠK — SPLIT 2:3 (1:2)

Igralište na Podvornici. Gle
dalaca oko 1.000. Sudac Zanino- 
vič iz Zadra. Strijelci Matošič 
(autogol) u 10. i М. Nakič (11 
m) u 80. minuti za Došk, a 
Roje u 15. i 81. i Radešič u  37. 
minuti za Split.

Došk: Vukovič, Hamer, A. Bra- 
ica, Kovačevič, S. Kravar, Т. 
Ožegovič, Bjegović, Cosič, М. 
Nakič, М. Braica, Cular.

Split: Vukman, Orlić, Ninče- 
vič, Rudič, Matošič, Poklepovič, 
Stipišič, Radišič, Kragić, Roje, 
Perič.

Prvu šansu za Došk imao je 
Bjegović u 9. minuti,  ali je  tukao

preko gol. Več iduće minute do
lazi do prvog gola. Cular je  na
bacio poluvisoku loptu u vrata- 
rev prostor, a Matošič je skre- 
nio put lopti u  vlastitu mrežu.

Split je izjednačio preko Roje.
Poslije ovog gola, Split preuzi

ma inicijativu, a Došk je  brani. 
U 37. minuti Roje je  na centru 
dodao Radišiću, a ovaj je iz 
solo-prodora doveo svoju mom
čad u vodstvo, 2:1.

Drugo poluvrijeme počelo je 
u znaku Došk-ovih napada. Nad- 
močnost domaće momčadi n a j 
bolje ilustriraju  4 kornera, koje 
su izveli u prvih deset minuta 
igre. Tek oko 56. minute Pokle
povič je  tukao slobodan udarac 
prema Došk-ovim vratima, a 
Radišič je prihvatio loptu i 
njom snažno pogodio desni u- 
gao.

Matošič je  igrao rukom u 
svojem šesnaestercu. Udarac s 
bijele tačke izveo je Nakič. Vuk
man je odbio loptu, ali Nakič 
pritrčava i oštro tuče u  lijevi 
gornji ugao — 2:2.. Več u slijede
ćoj minuti Roje postiže glavom 
pobjedonosni zgoditak.

Došk je  nastupio bez bolesnog 
Duila, a to se vidno osjetilo u i- 
gri domaćih. Istakli su se kod 
Splita bekovi, dok kod Došk-a 
nije nitko blistao.

Sudac Zaninovič dobro je  o- 
bavio svoj zadatak.

R e s to ra n  na  M a rt in sk o j

Z a n im a t  ć e  v a s

fue Ш 1  rozuoil u M k o l

Prvenstvo rukometnog podsaveza
€ €

ZADRUGAR — KOLEKTU AC 
1:2 ( 0 :2 )

NK »Zadrugar« iz Unešiča pri
mio je u goste »Kolektivca« iz 
Šibenika, člana Podsavezne lige, 
sa kojim je odigrao prijateljsku 
nogometnu utakmicu. Pobijedio 
je »Kolekti\ac« sa 2:1 (2:0). Go
sti su gotovo čitavu utakmicu 
bili nadmoćniji.  Njihov navalni 
red. međutim, nije znao da isko
risti nekoliko zrelih prilika pred 
vratima »Zadrugara«. Bilič je po
stigao zgoditak za »Zadrugar«, a 
Krnić 2 za »Koleklivac«. Kod do
maćih se istakao Cular a kod go
stiju Krnič i Bolanča. (IS)

9 9
U VIII kolu rukometnog pr

venstva šibenskog podsaveza po
stignuti su ovi rezultati:

Metalac — Plastika (Drniš) 
13:6. Sudac Kerić (Šibenik). Me
talac: Paič 1, Anlunac 2, Mitrov 
1, Pema 3, .Tunakovič-3, Marlo- 
vič 2, Amanovič I. Plastika: Ca- 
\a!a 1, Rnjak I, Borjan 4.

Mlada zvijezda — Polet 20:16.

Sudac Županovič (Šibenik). М. 
zvijezda: Grulo\ič М. 2, Grulo- 
vič V. 4, žeželj I, Lalič Z. 3, 
Jelušič 10. Polet: Štulič 3, Bura- 
zer 4, Maksimiljano\'ič 1, Grubi
šič 2, Vlahov 3, Stošič 3.

Mladi učitelj — Mladi radnik 
!5:18. Sudac Mrša (Šibenik). М. 
učitelj: Gnjjdjč 5, Crnogača 2 
Tošjč 5, .lurjč 3. М. radnjk: Peri- 
ša 4, Bujaš 10, Furčič I, Marov 
3.

Gimnazijalac — Mladost 9:15. 
Sudac: Mazalin (Šibenik). Gim
nazijalac: Petrina I, Žuvić 1, 
Bogdan 3, Bašič 1, Sullovič 3. 
Mladost: Martinovič 3, Skok 1 
Aras 2, Huljev 4, Korač 4, Spa- 
hija I. A. Bukič,

TABLICA

Kolektivne 
Metalac 
Partizan К. 
Plastika D. 
Gimnazijalac 
М. radnik 
М. zvijezda 
Mladost 
М. učitelj 
Polet
Radnik II

8 0 0 8

0
2
0
0

0 0 7 
3 0 2

25:92 0 
118:45 11 
103:91 10 
100:96 10 
102:70 9 
101:106 8 
71:62 8 

105:83 6 
104:124 4 
82:160 0 
41:54 6

(izvan konkurencije)

O g l a š u j l e  u

,,Š ib e n sk o m  

l i s t u "

u  švedskoj se p riprem a refor
ma zakonskih propisa o razvodu 
braka koja ide za tim da brak po
slane što više zaista dobrovoljna 
zajednica muškarca i žene. Pred
viđa se da se bračnom paru  bez 
djece odobri razvod ako se su
pružnici uzajamno izjasne za 
njega uvidjevši poslije nekoliko 
godina braka da nisu jedno za 
drugo. Ovo predstavlja nastavak 
reformi propisa o braku koje su 
otpočele još 1921. godine i koje 
su uporeclo s davanjem jednakih 
prava ženama, bile ujedno prože
te shvaćanjima da jc razvod 
braka manje pravni a višc^dru- 
št\^eni problem.

S\eđani stoje na staonvištu 
da ne treba pravnim propisima 
onemogućavati razvod braka u 
kome jc život za oba supružnika 
postao »pakao«, te su svojim 
smislom za racionalno gledanje 
na život prebrodili vjerske i pra
vne sankcije koje dominiraju 
bračnim životom u mnogim zem
ljama.

Sam proces dobijanja razvoda 
jc jednosia\-an. .Najčešći razlozi 
za traženje razvoda su nevjerstva 
supnižnika. napuštanje bračnoa 
druaa i alkoholizam koji dovodi 
do h)šeg o'lnosa prema bračnom 
drugu. Oši •r-ena s f a n a  odlazi 
advokai.M koji, međutim, ne može 
da poi'i'cne brakorazvodnu par
nicu ukoliko oba b iačna druga 
ne nr.'dnesii dok,"''e da su se pret
hodno ob ra ti’' jednoj instituciji 
koia bi se mogla ntizvati savjeto
valištima za bračne probleme. U 
slnčaiovima koji nisu sporni do
bi janje raz\-ođa je čislo admini- 
strati\ 'no pitanje. Advokati obiju 
strana podnose zajedničku mol
bu bračnog para za razvod koja 
mora biti s tara najmanje godinu 
dana, nakon čega se razvod do
bi ja za dvije nedjelje.

U spornim slučajevima proces 
dobijanja razvoda jc također do
sta jednostavan. Bračni drugovi 
mogu da traže da se parnica 
vodi bez prisustva javnosti.  Uče
snici sjede obično za jednim 
okruglim stolom i u takvoj sre

dini i atmosferi nema potreba za 
teatralnim govorima advokata. 
Od svjedoka se traži da samo u- 
kralkom iznesu dokaz o nevjer- 
stvu ili zlostavljanju bračnog 
druga, što znači da nema 
iznošenja teških ljudskih dra
ma na suđenju, što se inače 
može čuti u sudovima drugih 
zemalja, kao na p r im je r  u 
Engleskoj. Ukoliko i ima nekih 
spornih problema, oni se obično 
odnose na neslaganja u pogledu 
alimentacije ili na pitanje kome 
če sud dodijelili dijete. Dijete se 
obično dodjeljuje majci, ali se 
ocu daju garancije da može 
uvijek viđali dijete i da ga može 
u određenim slučajevima držali 
kod sebe izvjesno vrijeme.

Zanimljivo je, mcđjjtim, da i 
pored sve liberalnijih shvaćanja 
Šveđana u pogeđu razvoda braka, 
broj raz\'oda relativno opada. 
.Naime, uprkos sve većeg broja 
s lućaje\a  s tupanja u b rak  u mla
đim godinama, što obično dovo

di do brže natrpeljivosti u  b ra k u ,  
stopa razvoda brakova i dalje se
ri posljednjih deset godina kreće 
na nivou od 8.500 godišnje. Mož
da bi ova brojka bila nešto veća 
da nema stambenog problem a u 
gradovima. Međutim, s druge 
strane, p rem a nekim mišljenji
ma broj razvoda bi se čak mogao 
i smanjiti kada se Šveđanke ne 
bi u tolikoj m jeri koristile 
pravima koji im pružaju 
sadašnji zakonski propisi. 
Tvrdi se, naime, da je 
stepen tolerancije Šveđanki pre
ma muževima veoma nizak. Dru
gim riječima, one veoma brzo i 
lako nalaze neku krivicu kod 
muževa. Ipak, ako je vjerovati 
njima one su u takvim slučajevi
ma rečinom u pravu. A svakako 
se sjete i položaja u kome' su 
žene u Švedskoj bile prije refor
mi iz 1921. godine kada u pravi
ma nisu bim izjednačene s m uš
karcima kao što je to danas slu
čaj. S. S.


